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Lista e shkurtesave

AATC - (Average Available Transfer Capacity) - Kapaciteti i Disponueshém Mesatar
(Import/Eksport)

ALPEX- (Albanian Power Exchange)- Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike

ATC — (Available Transfer Capacity ) — Kapaciteti i disponueshém

ATR — Autotransformatori

BB — Banka Botérore

BD - Bordi i drejtoréve

BE - Bashkimi Evropian

BRE — Burimet e Ripértéritshme té Energjisé

CAO - ( nga angl. Coordinated Auction Office) — Zyra pér Koordinimin e Ankandeve
CAS- Sistemi i Kompjuterizuar i Kontabilitetit

CGMES - Common Grid Model Exchange Standards

DACF — Day Ahead Congestion Forecast (Parashigimi i kongjestionit njé dité para)
DfD - Mitigation Measures Investigation

EAS - Energy Awerness System

ECLO - ( nga angl. European Commission Liaison Office) - Zyra Ndérlidhése e Komisionit
Evropian

EH- Electronic Highway

EIC — (nga angl. Energy Identification Code) — kodi i identifikimit pér energji
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EJL — Evropa Jug Lindore

ENTSO-E ( nga angl. European Network of Transmission System Operators for Electricity) —
Rrjeti Evropian i Operatoréve té Sistemit té Transmetimit pér Energji Elektrike

EMS — Rrjeti Elektrik i Serbisé (Elektro Mreza Srbije)

EPS — Elekroekonomia e Serbisé (Elektroprivreda Srbije)

ERE — Enti Rregullator i Energjisé (Shqipéri)

GIS — ( nga angl.Gass Insulated Switchgear)

HC - Hidrocentral

ITC — Inter TSO Compensation (Kompensimi mes Operatoréve té Sistemit té Transmetimit)
KEK- Korporata Energjetike e Kosovés

KfW — nga gjerm.Kreditanstalt fiir Wiederaufbau — Banka Gjermane pér Rindértim dhe Zhvillim
KQKO - Komiteti pér Qeversje té Kodeve Teknike/Operacionale

IEC — International Electrotechnical Commission (Komisioni Ndférkombétar Elektroteknik)
LP — largpérgues

MATC - Kapaciteti i Disponueshém Maksimal (Import/Eksport)

MSA — Marréveshja pér Stabilizim Asociim

MR — Mbrojtje Rele

MPMS — Ministria e punés dhe miregenjes sociale

NEF (Net Export Flow) — Eksporti i Kosovés

NIF - (Net Import Flow) — Importi neto pér nevojat e Kosovés

NP — Ndérmarrje publike

NS - nénstacioni
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OHSAS — Standardi pér auditimin e shéndetit dhe sigurisé (né angl.Ocuppational Helth and
Safety Auditing System)

OPGW ( Optical Power Grud Wire) — Kablli me fibér optik
OST - Operator i Sistemit té Transmetimit

PSHK — Pérgjegjési Shogérore Korporative

PZHT — Plani Zhvillimor i Transmetimit

QND - Qendra Nacionale Dispegerike

QEND - Qendra Emergjente Nacionale DispegerikeRG-SEE - Grup regjional né ombrellén e MC -
Market Committee — Komiteti i tregut i ENTSO-E

MBE — Marréveshja pér Blerjen e Energjisé

OPC - Outage Planning Coordination

OPDE - Operational Planning Data Environment

RSC - Regional Security Coordination (Koordinimi Rajonal pér Siguri)

SAFA - Synchronous Area Operational Agreement Policy 1Load Frequency Control and Reservs

SCADA/EMS — nga angl. Supervisory Control and Data Acquisition/Energy Management System
(Mbikqyrja e Kontrollit dhe Pérvehtésimit té té Dhénave/Sistemi i Menaxhimit té Energjisé)

SCC - Security Critical Coordination

SEE — Sistemi Elektro Energjetik

SEE-CAO- Zyra pér alokim té koordinuar té kapaciteteve interkonektive né EJL
SG-CMMI- Néngrupi pér menaxhiin e kongjestioneve dhe integrimin e tregut

SMTA - short &medium term generation adequacy




PLANI | BIZNESIT PER VITIN 2022 DT-FI- 012
- sy

ver. 1.0 fage 7 nga 69

Departamenti Financiar Sektori: Planifikimi i Buxhetit dhe Kontrolli

SO — Sistem Operator (Operatori i Sistemit)
SOGL- System Operation Guideline

TKE- Traktati i Komunitetit té Energjisé
TTC — Total Transfer Capacity

USAID- (Unated States Agency for International Development)- Agjencioni i Shteteve té
Bashkuara pér Zhvillimin Ndérkombétar

VNM - Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis
VP — Platforma e verifikimit
ZRrE — Zyra e Rregullatorit té Energjisé

ZSMZ - Zyra e Sigurisé dhe Mbrojtjes nga Zjarri
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1. HYRJE

KOSTT-i si ndérmarrje e mévetésishme, éshté krijuar si rrjedhojé e procesit té ristrukturimit té
sektorit té energjisé né Kosové, gé éshté né harmoni me detyrimet gé rrjedhin nga Traktati i
Komunitetit té Energjisé pér Evropén Juglindore, pér themelimin e Komunitetit té Energjisé, ku
Kosova éshté anétare me té drejta té barabarta.

| eméruar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe i licencuar nga Zyra e Rregullatorit té
Energjisé né bazé té dispozitave té legjislacionit parésor dhe dytésor té Kosovés, KOSTT sh.a. né
tetor té vitit 2006, u licencua si : Operator i Sistemit té Transmetimit dhe Operator i Tregut té
energjisé elektrike. KOSTT po ashtu mban licencén pér komercializimin e infrastrukturés fibér
optike, té léshuar nga ARKEP.

Mé 07.12.2009 KOSTT éshté ri-regjistruar si Ndérmarrje Publike, me emeértimin e ploté:
“Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu — KOSTT” SH.A.

Modifikimi i licencave mbi bazén e ndryshimeve né legjislacionin bazik dhe rregullin e ri té
licencave té léshuar nga Zyra e Rregullatorit té Energjisé éshté pércaktuar me licencat e
modifikuara té |léshuara mé 13.04.2017.

Mé 24 Shtator 2018, ZRrE  ka nxjerré vendimin preliminar pér Certifikimin e KOSTT, pas
marrjes sé opinion pozitiv nga Sekretariati i Komunitetit té Energjisé dhe mé 15 Shkurt 2019,
ZRrE ka nxjerré vendimin pérfundimtar mbi Certifikimin e KOSTT.

KOSTT sh.a, funksionon si ndérmarrje publike né pajtim me Ligjin pér ndérmarrjet publike dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi. Té drejtat e aksionarit pér Operatorin e Sistemit té Transmetimit
ushtrohen nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés.

Si Operator i Sistemit té Transmetimit (OST), KOSTT-i éshté pérgjegjés pér operim efikas,
ekonomik dhe té koordinuar té sistemit té Transmetimit té energjisé elektrike né Kosové, si
dhe éshté pérgjegjés pér menaxhimin e rrijedhave té energjisé né rrjetin e transmetimit gé
shérben pér furnizimin e konsumit nacional dhe tregtimit ndérkufitar.
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Si Operator i Tregut té energjisé elektrike, KOSTT-i éshté pérgjegjés pér organizimin dhe
administrimin e tregut té energjisé elektrike si dhe pér menaxhimin e procesit té barazimeve
pérfundimtare.

Né pérputhje me Ligjin e Energjisé Elektrike dhe licencat e léshuara, KOSTT éshté pérgjegjés
pér:

e Transmetimin e energjisé elektrike, sipas kushteve té pércaktuara né licencé, né
ményré objektive, transparente dhe jo diskriminuese né téré territorin e
Republikés sé Kosovés, duke ruajtur siguriné e sistemit elektroenergjetik sipas
kétij ligji;

e Operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e Sistemit té Transmetimit dhe
interkonektoréve té tij me sisteme tjera, né ményré qé té ofrojé siguri afatgjaté
té operimit té sistemit dhe siguri né furnizim me energji elektrike, duke pasur
parasysh mbrojtjen e mjedisit;

e Administrimin, operimin dhe organizimin e tregut té energjisé elektrike né
ményré transparente dhe jo diskriminuese;

e Menaxhimin e procesit té Barazimit PEérfundimtar té Paléve né treg;

e Operimin e Sistemit té Transmetimit né pajtueshméri me Kodin e rrjetit té
transmetimit dhe té gjitha kodet dhe rregullat tjera té zbatueshme, né ményré
gé té arrijé siguriné e furnizimit me energji elektrike dhe shfrytézimin ekonomik
té rrjetit té transmetimit;

e Planifikimin e operimit té sistemit elektroenergjetik, né bashképunim me
Operatorin e Tregut dhe operatorét e sistemeve té transmetimi té shteteve
fginje, si dhe Operatorin e Sistemit té Shpérndarjes dhe shfrytézuesve té Rrjetit;

e Prokurimin e sherbimeve balancuese per balancimin e sistemit, ne baze te
parimeve te tregut, te transparences dhe jodiskriminimit;

e Balancimin e sistemit té energjisé elektrike né harmoni me Kodin e rrjetit té
transmetimit dhe Rregullat e Tregut;

e Sigurimin e besueshmeérisé dhe disponueshmeérisé sé sistemit té transmetimit, né
ményré qé té mundésojé furnizim té sigurt me energji elektrike, duke mbajtur
mjaftueshmériné e kapaciteteve té transmetimit;

e Mundésimin pérdoruesve né gasje dhe shfrytézim té rrjetit té transmetimit
sipas parimeve transparente dhe jo diskriminuese;

e Ofrimin e informatave operatoréve té sistemeve fqginje, me té cilét éshté i
ndérlidhur sistemi i transmetimit, me géllim té arritjes sé operimit té sigurt dhe
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efikas, zhvillimin e koordinuar dhe ndérveprimin e sistemeve té interkonektuara;
etj.

e Pérmirésimin dhe zhvillimin e infrastrukturés SCADA/EMS pér realizimin e
funksioneve te operimit te sistemit te transmetimit;

e Menaxhimin e fondit pér Energjiné e Ripértéritshme, Menaxhimin e procesit té
ndérrimit té furnizuesit.

Pérvec pérgjegjésive primare té cekura mé larté, KOSTT ka edhe pérgjegjésité sekondare, qé

jané:

Qé té ofrojé shérbimet e shfrytézimit té kapaciteteve té lira té fibrave optik
(komercializimi i fibrave optik) né infrastrukturén e telekomunikacionit né téré vendin, si
dhe vendet e rajonit né bashképunim me OST-té pérmes rrjetit transmetues té KOSTT
dhe linjave interkonektive. Né kété drejtim, pérgjegjésité e KOSTT-it pércaktohen nga
Ligjii pér Telekomunikacion dhe Ligji pér Komunikime Elektronike si dhe
Autorizimi/Licenca e léshuar nga ARKEP-i.

Ofrimi i shérbimeve profesionale pér palét e treta (kycja e Burimeve té Ripértéritshme
té Energjisé né rrjetin e transmetimit, si dhe ndértimet e objekteve afér rrjetit té
transmetimit) gé ndikohen me ndértimet.

Sistemi i transmetimit té Kosovés, pérfagéson njé nyje té réndésishme né tregun rajonal té

energjisé elektrike dhe ndérlidhet me katér sisteme té tjera: té Shqipérisé, Magedonisé sé
Veriut, Serbisé dhe Malit té Zi.

Ky Plan i Biznesit éshté punuar me géllim té arritjes sé objektivave strategjike, pérmbushjes sé

misionit dhe vizionit té KOSTT, gjithnjé duke u mbéshtetur né vlerat themelore té KOSTT, té

cilat jané ndértuar pér vite me radhé.

Ky Plan i Biznesit éshté né harmoni me periudhén tarifore 2018-2022, ku pércaktohen té Hyrat

Maksimale té Lejuara pér KOSTT-in pér kété periudhé, prandaj do té konsiderohet si bazé pér té

siguruar arritjen e niveleve té parapércaktuara té performancés brenda kornizés sé té Hyrave

Maksimale té Lejuara nga ZRrE.

10
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1.1 Misioni, Vizioni dhe Vlerat themelore té KOSTT
Misioni
Misioni i KOSTT-it éshté:

o Operimi i sigurt dhe i besueshém i Sistemit té transmetimit, duke garantuar siguriné e
furnizimit, si dhe operimin efikas té tregut té energjisé elektrike né bazén e
transparencés dhe jo diskriminimit, né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik dhe shogéror
té Republikés se Kosovés.

Vizioni

“Té jeté kompani kredibile, gé garanton transmetimin e sigurt dhe té besueshém té
energjisé elektrike, e pérgjegjshme né kuptimin social dhe mjedisor, e integruar né
rrjetet dhe institucionet evropiane té transmetimit té energjisé elektrike”.

Vlerat themelore

Siguria dhe Besueshméria: transmetim té sigurt dhe té besueshém té energjisé elektrike pér té
gjitha palét e kygura né Sistemin té transmetimit té Kosovés, né pérmbushje té objektivés pér
siguriné e furnizimit cilésor dhe zhvillim té géndrueshém

Pérgjegjésia: Né pérmbushjen e obligimeve si kompani publike KOSTT pérdor resurset né
ményré sa mé optimale dhe éshté e pérkushtuar né mirémbajtjen, zhvillimin dhe avancimin e
vazhdueshém té Sistemit té transmetimit duke krijuar vleré pér aksionarin. KOSTT éshté e
pérkushtuar dhe e pérgjegjshme ndaj paléve, punonjésve, komunitetit, mjedisit dhe shoqérisé
né pérgjithési.

Bashképunimi: KOSTT-i vazhdimisht favorizon dhe kultivon bashképunimin dhe punén ekipore,
gé shpie né kryerjen e detyrave drejt arritjeve té pérbashkéta, pér té pérmbushur misionin e saj
dhe zhvillimin afatgjaté té kompanisé.

11
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Transparenca: KOSTT geveriset mbi bazén e transparencés dhe llogaridhénies. KOSTT ofron
gasje jo-diskriminuese pér té gjitha palét e kycura né Rrjetin e transmetimit, zbaton me
transparencé procedurat si dhe ofron informacione té hapura pér té gjitha palét e tregut té
energjisé elektrike, palét e interesit dhe opinionit né pérgjithési.

Dija: Pérmes pérvetésimit té vazhdueshém té njohurive, dhe pérvojés shumévjecare, KOSTT
ndérton profesionalizmin e tij, pérmiréson performancén dhe mbetet e pérkushtuar né gjetjen
e zgjidhjeve mé té mira pér ngritjen e vazhdueshme té cilésisé.

2. MOTOE KOSTT

Energjia joné, zéri i sé ardhmes!

2.1 Objektivat strategjike

Objektivat para sé gjithash kané té béjné me sigurimin se KOSTT-i éshté njé organizaté efektive,

e afté pér té pérballuar sfidat me té cilat do té pérballet né té ardhmen.

1.

8.
9.

Planifikimi, zhvillimi dhe ndértimi efektiv i sistemit té transmetimit té energjisé
elektrike;

Mirémbajtja dhe operimii sigurté dhe i besueshém i sistemit té transmetimit;

Krijimi i kushteve pér njé treg te liberalizuar dhe té integruar té energjisé elektrike;

Imlementimi i tregut té organizuar njé dité para dhe benda ditor;
Implementimi i tregut balancues té energjisé elektrike;
Sigurimi i stabilitetit financiar té kompaniség;

Operimi si zoné e pavarur rregulluese/ né kuadér té bllokut AK né Zonén Sinkrone té
Evropés Kontinentale;

Anétarésimi né ENTSO-E dhe mekanizmat tjeré ndérkombétaré;

Avancimi i partneritetit me palét e interesit;

10.Té jeté punédhénés atraktiv, duke siguruar baraziné gjinore dhe gé investon né

zhvillimin profesional té punonjésve, té talenteve dhe né avancimin e dijes;

12
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11.
12.
13.

14.

15.
16.

Té jeté kompani e pérgjegjshme ndaj komunitetit, né aspektin social dhe mjedisor;
Té krijojé njé ambient té sigurté dhe té shéndetshém pune;
Menaxhimi i cilésisé dhe avancimi i ndérmarrjes sipas standardeve 1SO;

Rritia e té hyrave nga shérbimet pér shfrytézim té infrastrukturés sé sistemit té
telekomit dhe nga shérbimet tjera sekondare;

Akomodimi i kycjeve té reja né rrjetin e transmetimit;

Kontribuoj né mbarévajtjen e punés pér Integrimin e Tregut té Energjisé Elektrike (EMI).

2.2 Organizimi

Sipas makro skemés organizative té& KOSTT, menaxhmenti i larté i KOSTT-it pérbéhet nga pozitat
vijuese: Kryeshefi Ekzekutiv (KE), Zévendés Kryeshefi Ekzekutiv; Sekretari i Kompanisé; Zyrtari
Kryesor Financiar dhe i Thesarit, Zyrtari pér Auditim té Brendshém dhe Drejtorét e
Departamenteve vijuese:

Operatori i Sistemit;

Operatori i Transmetimit;

Operatori i Tregut;

Zhvillimi i Rrjetit dhe Projekteve;

Céshtjet Rregullative dhe Tarifa;

Financat dhe Thesari;

Burimet Njerézore;

Shérbimet Pérkrahése

Prokurimi;

Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv, mbulon Zyrén pér Zhvillimin dhe Planifikimin Afatgjaté,
Zyrén pér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun, Zyrén Ligjore dhe Menaxheri
pér Cilési dhe Politika.

Ekzistojné njé séré c¢éshtjesh qé do té kené ndikim né organizimin e KOSTT-it, si:

Zhvillimi i sistemit té Transmetimit nga kéndvéshtrimi i kapaciteteve té rrjetit dhe
kontrollimit té tij;
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e Nevoja pér té arritur nivel mé té larté efikasiteti brenda kompanisé;
e Nevoja pér zhvillim té stafit dhe pér zhvillim té infrastrukturés si rrjedhojé e
integrimeve né institucionet ndérkombétare Evropiane dhe rajonale, si dhe

ndryshimeve dhe zhvillimeve né tregun e energjisé elektrike.

e Hyrja e KOSTT-it né tregun e telekomunikimeve té Kosovés dhe né tregun e
telekomunikimeve dhe integrimin me vendet e rajonit, duke filluar iniciativén me
OST-té fqginjé, me ofrim té rrjeteve dhe/ose shérbimeve publike té komunikimeve

elektronike.

e Menaxhimi i penetrimit te Burimeve te Renovueshme te energjise

e Zhvillimi i tregut

Né vazhdim, éshté dhéné Organogrami — Makro Struktura organizative e KOSTT-it me

sektoré:
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3. SWOT ANALIZA

Sfidat pér KOSTT, pérvec atyre té cilat dalin nga Strategjia e Energjisé sé Republikés sé Kosovés

jané adresuar pér arritjen e objektivit té integrimit né tregun rajonal té energjisé, e gé lidhen

me:

e Operimin e KOSTT-it si zoné rregulluese né bllokun AK

e Adoptimet e kérkesave dhe standardeve ne pérputhje me kodet e rrjetit dhe té

marréveshjes SAFAY;

e Integrimii BRE-ve dhe balansimi i sistemit elektroenergjetik;

e Krijimin e bursés sé energjisé né bashkéveprim me Shqipériné;

e Integrimi né tregun rajonal té energjisé;

Pér té béré vlerésimin e mundésive dhe kércénimeve me té cilat do té ballafagohet KOSTT-i,

éshté kryer njé analizé SWOT?. Rezultatet e késaj analize jané pérmbledhur né vijim.

3.1 Pérparésité

KOSTT konsideron si pérparési:

e Republika e Kosovés éshté anétare e Traktatit pér Themelimin e Komunitetit té Energjisé

té ElL;

e Baza ligjore né harmoni me direktivat e BE-sé&;
e Kredibilitetin e arritur né raport me ZRRE, palét e interesit dhe institucionet financiare

ndérkombétare;

e Eshté monopol natyror né ofrimin e shérbimeve té transmetimit, sistemit dhe tregut;
e Eshté nyje e réndésishme e sistemit té transmetimit rajonal;
e Kapacitetet e transmetimit interkonektiv té& mjaftueshme, gé mundésojné tregti

ndérkufitare;

1 SAFA - Synchronous Area Operational Agreement Policy 1Load Frequency Control and Reservs

2 Strengths- Pérparésité, Weakness- Dobésité, Oportunities- Mundésité, Threats-Kércénimet
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e Kapacitetet njerézore dhe teknike té nivelit té€ avancuar pér té dhéné shérbime
profesionale, dhe pér zbatimin e kornizés ligjore dhe rregullative;

e C(Cilésia e menaxhimit.
e Eshté nder punédhénésit mé atraktiv né vend, duke aplikuar metoda té avancuara pér

zhvillimin dhe propovimin e stafit.

3.2 Dobésité

Né anén tjetér, KOSTT ka identifikuar edhe kéto dobési né rrethinén afariste ku operon:

- Mungesa e qasjes fizike né rrjetin e transmetimit né pjesén veriore té Kosovés;
- Integrimiipjesshém né mekanizmat dhe asociacionet rajonale;
- Mungesa te rezervave balancuese brenda vendit;

3.3. Mundésité

Mundésité e KOSTT-t jané:

e Tregu i pérbashkét Kosové — Shqipéri;

e Bashképunimi dhe integrimi rajonal;

e Zhvillimi i tregut rajonal té energjisé elektrike

e Zhvillimi i kapaciteteve interkonektive;

e Zhvillimi i burimeve té reja gjeneruese dhe konsumit industrial;
e (Qasja pozitive e organizatave ndérkombétare ndaj KOSTT-it;

e Rritja e kérkesés pér shérbimet telekomunikuese;

o Oferté pér staf profesional né tregun e punés;

e Ristrukturimi dhe reformimi i ploté i sektorit té energjisé né pérputhje me Direktivat dhe

Rregulloret e BE-sg;

e Rénia e interesit té kredive komerciale.

3.4. Kércénimet

Nga ana tjetér, KOSTT-i ballafagohet me njé numér té kércénimeve, si¢ jané:

e Mos adresimi i furnizuesit pér pjesén veriore té Kosovés;
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e Pamundésia e qgasjes pér mirémbajtje dhe operim té aseteve té KOSTT-it né pjesén

veriore té Kosovés;

e Ekspozimi ndaj rrezigeve ligjore, té cilat rrjedhin nga kontestet gjygésore;

e Procedurat e realizimit té shpronésimit, té drejtés sé servitudit, lejeve mjedisore dhe
ndértimore pér ndértimin e infrastrukturés sé transmetimit;

e Menaxhimi i Fondit té BRE-ve, pér shkak té riskut té mos inkasimit nga furnizuesit;

e Mosfunksionimi i tregut té hapur dhe konkurrent té energjisé elektrike né rajon;

e Véshtiresité pér sigurimin e rezervave té mjaftueshme pér balancimin e sistemit;

e Menaxhimi i llogarisé balancuese pér shkak té riskut t&€ mos pagesave té jo-balancave

nga palét;

e Démet e shkaktuara nga palét e treta né asetet e transmetimit;

e Mundésia e vazhdimit te pandemisé Covid-19 edhe gjaté vitit 2022

e Mbitensionet elektrike ne sistemin transmetues ne nivelin regjional

e Kriza energjetike ne sistemin elektroenergjetik Europian. Rritja enorme e ¢mimeve te

energjisé elektrike

e Mos bartja e e pronave nga KEK ne KOSTT

Bazuar né SWOT analizén e béré, KOSTT ka bazé té miré pér zhvillimin e afarizmit té

suksesshém dhe pérballimin e sfidave. Né kété drejtim, KOSTT bazohet né asetet gé posedon,

stafin dhe pérkrahjen gé gézon nga institucionet dhe palét e interesit.

KOSTT edhe mé tutje duhet té béjé té gjitha pérpjekjet me géllim té realizimit té aktiviteteve

operative dhe zhvillimore té kompanisé né pérputhje me objektivat strategjike té saj, por edhe

pér té mbajtur brenda saj stafin e vet me aftési shumé specifike.

4, RRETHINA AFARISTE

Plani i Biznesit pér vitin 2022 pérmban tri aspektet themelore gé ndérlidhen me rrethinén

afariste, brenda sé cilés operon KOSTT-i:

- zhvillimi i sektorit té energjisé elektrike;

- kornizat ligjore dhe rregullative;

- ¢éshtjet sociale dhe mjedisore.
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4.1 Zhvillimi i sektorit té energjisé elektrike

4.1.1 Historiku pas vitit 2000

Gjendja né sektorin elektroenergjetik né Kosové ishte e réndé pas luftés, si né prodhim,
transmetim, po ashtu edhe né shpérndarje. Né kété kohé filluan investimet emergjente té
pérgjithshme né sektorin elektroenergjetik, té pérkrahura nga Buxheti i Kosovés dhe donatorét
ndérkombétaré. Pér shkak té nevojave shumé té médha né téré sektorin elektroenergjetik né
fillim, rrjeti i transmetimit nuk u zhvillua konform rritjes sé shpejt té konsumit né té kaluarén
dhe gé pasoi pas vitit 2000.

Qé nga themelimi i KOSTT-it, né rrjetin e transmetimit jané kryer investime kapitale, kryesisht
né zhvillimin dhe pérforcimin e kapaciteteve té rrjetit té transmetimit, rivitalizim si dhe
avancim té sistemeve mbéshtetése. Bazuar né té gjithé indikatorét e matshém té performancés
té regjistruara né dekadén e fundit, si investimet e vazhdueshme me infrastrukturé té re té
rrjetit té transmetimit, modernizimi i sistemeve mbéshtetése té Sistemit, rivitalizimi i
nénstacioneve dhe linjave, kané ndikuar né ngritje té vazhdueshme té sigurisé, besueshmeérisé
dhe performancés sé operimit té sistemit té transmetimit. E gjithé kjo ka ndihmuar né
stabilitetin e sektorit té energjisé elektrike né Republikén e Kosovés.

Kérkesat pér ngritje té sigurisé sé furnizimit dhe zhvillim té kapaciteteve té transmetimit me
géllim té pérkrahjes sé ngarkesés né rritje, integrimin e gjenerimit nga burimet konvencionale
dhe té ripértéritshme, paragesin faktorin kryesor pér KOSTT gé té vazhdoj me investimet né
rrjet pér vitet né vijim.

Hallka mé e shéndetshme e sistemit té energjisé elektrike té Kosovés éshté Sistemi i
Transmetimit, dhe falé investimeve té médha né kété sistem, sot konsiderohet njé nga
sistemet mé efikase dhe mé té géndrueshém né rajon3. Por, pér fat té keq, pér shkage politike,
ndonése qé nga Dhjetori 2020 KOSTT ka filluar operimin si Zoné Rregulluese e pavarur mbrenda
Bllokut Rregullues AK, né kuadér té ENTSO-E, ende nuk i éshté mundésuar alokimi i kapacitetit
interkonektiv me EMS-in, si pasoj e obstruksioneve té Serbisé.. Késhtu qé kjo vazhdon té jeté

3 Strategjia e Energjisé sé Republikés sé Kosovés 2017-2026, fq.20.
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sfidé pér té kryer né ploténi dhe me sukses té gjitha detyrat obligative operacionale si operator

i sistemit té transmetimit né Kosove.

4.2

Zhvillimet né Kostt

4.2.1 Zhvillimet kryesore nga aspekti i operimit té sistemit dhe transmetimit

Zhvillimet kryesore gé do té ndikojné né KOSTT nga aspekti i operimit té sistemit té

transmetimit gjaté vitit 2022 do té jené:

Implementimi me sukses i Marréveshjes se Kycjes KOSTT - ENTSO-E;

Implementimi me sukses i Marréveshjes se Bllokut Rregullues Kosove-Shqipéri
(blloku AK) ge pérbehet nga dy zona rregulluese LFC OST dhe LFC KOSTT.

Fillimi i Implementimit te projekteve té reja infrastrukturore sipas planit zhvillimor
pér NS Kastrioti (Ferizaj), NS Fushé Kosova dhe NS Malisheva.

Implementimi i dimenzionimit té pérbashkét té rezervave rregulluese né kuadér té
bllokut rregullues AK

Implementimi i procedurave té aprovuara operative pér operimin e bllokut
rregullues AK né pérputhje me udhézuesin e operimit té sistemit i njohur si SOGL.
Operimii KOSTT si Zoné Rregulluese né kuadér té bllokut rregullues AK né pérputhje
me rregullat e ENTSO-E;

Implementimi i Marréveshjes pér rezervén automatike té restaurimit té frekuencés
(aFRR) me OST dhe KEK;

e Sigurimi rezervés manuale té restaurimit té frekuencés (mFRR) konform obligimit gé del
nga dimenzionimi i pérbashkét i késaj rezerve né kuadér té bllokut AK dhe implementimi
i marréveshjes sé rezervés manuale té restaurimit té frekuencés (mFRR) né pérputhje
me udhézimet e ENTSOE respektivisht SOGL

Implementimi i kerkesave ge jané te deroguara té specifikuara né kuadér té
marréveshjes sé re té kycjes bazuar né kérkesat e marréveshjes SAFA

Angazhimet né kontest té pérmbushjes sé kérkesave gé dalin nga pyetsori i
Derogimeve & Pérjashtimeve nga SAFA-dokumenti i ENTSO/RGCE, té parashikuara
té pérmbushen né periudhés e kohézgjatjes sé Marréveshjes sé Kycjes (parashihet
shqyrtimi i aprovimit nga ENTSO-E/RGCE né Q2 2022);

Alokimi i kapaciteteve interkonektive dhe menaxhimi i kongjestioneve;
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Implementimi i marréveshjeve pér EHW, EAS, VP, OPDE, OPC, RSC;

Implementimi i Tregut Balancues sipas legjislacionit né fuqi;

Operimi i tregut té liberalizuar né pérputhje me ligjin e ri té energjisé elektrike dhe
Rregullave té Tregut té Energjisé Elektrike;

Implementimi i Kodit té Rrjetit-Kodit té Kygjes i harmonizuar plotésisht me Kodin e
Rrjetit té ENTSO-E;

Pjesémarrja e KOSTT né Qendrén Koordinative Rajonale pér Siguri (Regional Security
Coordination);

Pjesémarrja e KOSTT né projektet ndérkombétare té menaxhuara nga ENTSO-E
Investimi né platforma softuerike, g&¢ mundésojné pjesémarrje né operimin paralel
interkonektiv né nivel pan evropian si: Platforma e verifikimit(VP) SMTA (short
&medium term generation adequacy), CGMES\OPDE (Common Grid Model
Exchange Standards\Operational Planning Data Environment), RSC (regional security
coordination, EAS (energy awerness system), OPC (outage planning coordination),
Security critical coordination, SOC (Security System Operation), SF SG Frequency
Improvement , SPD (SG CE dynamic model update)

Rifreskimi i platformave softuerike ekzistuese, konform kérkesave té reja pér operim
paralel interkonektiv né kuadér té Zonés Sinkrone té Europés Kontinentale;

Trajnimi dhe edukimi i stafit pér pérdorimin e tyre dhe shfrytézimi i platformave
softuerike pér analiza t&é SCADA/EMS, Sistemit pér Menaxhimin e Tregut, Kontrollit
Frekuencé Fugqi-LFC, DACF- (Day Ahead Congestion Forecast - analiza e sigurisé sé
operimit njé dité para DACF né formatin CGMES, IDCF (Intraday Congestion
Forecast), paketi softuerik pér mbikéqgyrje dhe kontroll né kohén reale,

Dérgimi i té dhénave té nevojshme né kuadér té rregullave té ENTSO-E pér
vlerésimin, kalkulimin dhe dakordimin e NTC-ve me shtetet fginje.

Sigurimi i funksionalitetit te vazhdueshem té sistemit t&€ AMR pér matje komerciale,
freskimi pa vonesa i késaj platforme, pér mundésimin e vijueshmérisé sé kryerjes sé
aktiviteteve té gjitha paléve pjesémarrése né tregun e energjisé, duke siguruar
operim mé eficient té sistemit té energjisé elektrike;

Avancimi i sistemit te AMR-sé pérmes Kontratés Kornize té mirémbajtjes me géllim
té rritjes sé besueshmeérisé se funksionalitetit te sistemit te AMR-se;

Vazhdimi i instalimit te paisjeve Meter Data Collection népér nénstacionet 110/x kV,
me géllimin té leximit té dhénave nga njehsorét ¢do 1 sekondé, qé do té
pérdoreshin pér nevojat e ndryshme pér analiza dhe té SCADA/EMS.

Verifikimi periodik i njehsoréve sipas periudhave dhe kérkesave te Udhézimit
Administrativ Nr. 02/2015 né Laboratoré té Akredituar nga Drejtoria e Akreditimit te
Kosovés(DAK)
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e Zévendésimiiinfrastrukturés ekzistuese té sistemit SCADA/EMS konsiston né:

1. Ngritjen e nivelit té realizimit té kontrollit né sistemin e transmetimit me
pérmbushjen e kérkesave teknike-teknologjike, kérkesave té ENTSO-E si dhe
plotésimin e kérkesave nga korniza ligjore dhe rregullative lidhur me operimin e
sistemit té transmetimit nga Qendra Nacionale Dispecgerike Kryesore dhe
Emergjente;

2. Pérfshirja e té gjitha objekteve elektroenergjetike né kuadér té infrastrukturés sé
SCADA\EMS konform PZHT;

3. Pérmbyllja e krijimit té kushteve teknike pér monitorim té ndérsjellé me OST-té
fginje né kohén reale konform “Inter TSO Marréveshjeve” me TSO-té e shteteve
fginje;

4. Mundésimi i shkémbimit ndér TSO i té gjitha té dhénave pas operative né situata
normale dhe incidentale (situatat kritike me rastin e incidenteve né rrjet dhe
imbalanceve té ndjeshme);

5. Implementimi i ploté i pérdorimit té infrastrukturés teknike pér gasje né
platformén e EAS (Energy Awerness System) né kuadér té ENTSO-E.

Né aspektin e operimit si zone rregullues né kuadér té LFC/Bllokut rregullues AK,
implementohet projekti i “Kontrollit Frekuencé-Fugi” né bashképunim me OST-né e Shqipérisé.
Po ashtu ne sistemin SCADA implementohet shkémbimi i sasisé sé rezervés manuale te
Restaurimit te Frekuences, konform obligimeve gé dalin nga dimenzionimi i pérbashkét i kétij
shérbimi. Implementimi i projektit LFC (Kontrolli Frekuencé-Fuqi) me OST-né e Shqipérisé ka
ndryshuar regjimin e operimit té sistemit elektroenergjetik, né kontekst té organizimit pér
pérdorimin e rezervave balancuese né té dy sistemet.

Me fillimin e implementimit t& Marréveshjes se Kycjes KOSTT-ENTSOE, KOSTT vazhdon té
operojé si LFC Zoné Rregulluese e pavarur, pérfshiré kétu menaxhimin komercial té
kongjestioneve dhe alokimin e kapaciteteve né linjat interkonektive té Kosovés , pérjashtuar
kufirin interkonektiv me EMS, shkaku i veprimeve politike té Serbisé.

Operimi si Zoné Rregulluese pérfshiné kryesisht aktivitetet gé ndérlidhen me bashképunimin e
OST-ve té interkonektuara, me géllim té operimit té sigurt té sistemit. Bashképunimi i ngushté i
OST-ve bazohet né parimet e respektimit té rregullave té ENTSO-E.
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KOSTT ka arritur gé té keté njé siguri shumé mé té larté té operimit dhe mund té thuhet se
performanca e arritur éshté mjafté e kénagshme. Kété e déshmon numri i rénieve dhe
intervenimeve, té cilat nga viti né vit kané gené né rénie dhe tani éshté arritur nje standard i
kénagshém pérkundér vjetérsisé sé né pjese té aseteve.

Njékohésisht, gé té sigurohet operimi i sistemit ne ményre sa mé efikase, do te vazhdohet me
investime né rehabilitimin e nénstacioneve sipas prioriteteve té caktuara né bazé té gjendjes
funksionale té tyre.

Meqgenése qéllimi kryesor i mirémbajtjes éshté qé té sigurojé njé shkallé té larté té
besueshmeérisé sé operimit té sistemit elektroenergjetik, pérmes aktiviteteve té duhura né kété
drejtim, éshté arritur té krijohet njé stabilitet i géndrueshém né funksionimin normal té
sistemit.

Plani i mirémbajtjes pér vitin 2022, i bazuar né Rregulloren e Mirémbajtjes, parasheh té gjithé
hapat e nevojshém gé duhet marre né rrjetin e transmetimit, bazuar né praktikat mé té mira
profesionale si dhe udhézimeve té prodhuesve té pajisjeve elektroenergjetike, né ményré gé
sistemi té jené funksional dhe té garantohet performancé e larte e operimit.

Pérkundér kétij trendi té rehabilitimit né rrjetin e transmetimit, mbetet qé té pérmirésohet
gjendja e gatishmeérisé teknike té pjesés sé rrjetit té transmetimit né pjesén veriore té Kosovés,
gé pér shkage té njohura nuk éshté realizuar mirembajtja né até pjesé té sistemit. Pra, duhet
siguruar gasjen fizike t& KOSTT né téré asetet, si kusht i domosdoshém pér realizimin e
investimeve té nevojshme si dhe mirémbajtjes adekuate.

4.2 Kapacitetet Gjeneruese

Energjia elektrike e prodhuar né Kosové dominohet nga dy termocentrale relativisht té médha:
TC Kosova A dhe TC Kosova B, té cilat kane marr pjesé me rreth 95.08% né prodhimin total té
energjisé elektrike né Kosové gjate vitit 2020.

Pjesa tjetér rreth 4,92% e prodhimit té energjisé elektrike né vend kryesisht realizohet nga
Parku i Energjisé me eré (PEE) Kitka, hidrocentralet e kycura né rrjetin e transmisionit,
hidrocentralet me kapacitete te vogla té kycura né rrjetin e Shpérndarjes dhe modulet solare té
kycura né rrjetin e Shpérndarjes. Aktualisht hidrocentralet prodhojné rreth 3.51 % té
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prodhimit total vendor, ndérsa Parku me Eré Kitka merr pjesé me 1.41% dhe modulet solare me
0.18%.

Aktualisht, Kosova ka mungesé té kapaciteteve prodhuese té energjisé elektrike pér té mbuluar
kérkesén e konsumit té energjisé elektrike né Kosové. Kosova nuk mund te mbuloj ngarkesén
ne sistem mbi 850 MW kjo mungesé mbulohet nga importi i energjisé elektrike.

Mungesa e kapaciteteve prodhuese dhe veganérisht e kapaciteteve rezervé, do té ndikojé
negativisht né balancimin e sistemit elektroenergjetik.

Nga ana tjetér, teknologjia ekzistuese e kapaciteteve gjeneruese té energjisé elektrike nuk
plotéson kriteret mjedisore té pércaktuara nga legjislacioni i BE-sé. TC Kosova A dhe TC Kosova
B kané njé kapacitet té pérbashkét té instaluar prej 1478 MW, por pér shkak té€ moshés sé tyre,
kapaciteti i tyre operacional aktualisht éshté rreth 915 MW ose 62% té kapacitetit total té
instaluar!!l. Mirépo pér te siguruar disponueshmeri me te lart te gjenerimit te TC Kosova A dhe
Kosova B ne operim jané kryesisht dy njési ne TC Kosova B dhe dy njési ne TC Kosova A me
kapacitet total 800 MW. Kapacitetet gjeneruese ekzistuese jané té vjetruara dhe kané nevojé
pér riparime té vazhdueshme.

Gjate vitit 2020 éshté iniciuar revidimi i Strategjisé sé Energjisé sé Kosovés 2017 — 2026, e cila
do té mbulojé periudhén 2021-2030, ku KOSTT éshté aktiv né Grupin Punues té pércaktuar nga
Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit. Strategjia e energjisé do té ri-definojé caget e reja té
BRE-ve, orientimet strategjike dhe zhvillimore té sektorit té energjisé e cila do té€ mbulojné:
Siguriné e furnizimit me energji, liberalizimin e tregut, diversifikimin e burimeve energjetike,
sigurimin e adekuacise se sistemit, implementimin e programit té efigiencés sé shfrytézimit té
energjisé, reduktimi i nivelit té ndotésve dhe CO2 si dhe nxitja e inovacionit né sektorin e
energjisé.

Gjaté tri viteve té fundit ka vazhduar rritja e trendit pér aplikime pér kycje ne rrjetin e
Transmisionit nga BRE. Numri i aplikacioneve pér kycje té burimeve nga era dhe dielli éshté
rritur né ményré intensive. Rrjeti i Transmisionitmund té akomodojé kapacitetet e aplikuara,
por mbetet sfidé serioze balancimi i sistemit, pér shkak té mungesés sé njésive gjeneruese
fleksibile né sistemin elektroenergjetik té Kosovés. Né kété drejtim, KOSTT-i do té pércjell

[ strategjia e Energjisé e Republiké sé Kosovés 2017 - 2026 , fq.31
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aktivitetet né ndértimin e kapaciteteve prodhuese konvencionale dhe BRE-ve. Gjithashtu do té
pérgatitet pér efektet e tyre si nga aspekti i kycjeve dhe balancimit té sistemit, ashtu edhe nga
aspektii pérforcimit té rrjetit té transmetimit dhe ndikimit né tregun e energjisé elektrike.

4.3. Zhvillimet kryesore nga aspekti i operimit té tregut
43.1 Liberalizimi i tregut dhe mundésit e integrimit né tregun e pérbashkét rajonal

Me miratimin e legjislacionit té ri té sektorit té energjisé elektrike né vitin 2016, Kosova ka nisur
liberalizimin e tregut té energjisé gé i hap rrugén thellimit té reformés né kété sektor. Né kété
aspekt éshté pérshtatur legjislacioni sekondar pér tu harmonizuar me legjislacionin e ri. KOSTT
ka rishikuar rregullat e tregut té cilat jané té miratuara nga ZRrE dhe ka pérpiluar procedurat e
nevojshme pér té mbéshtetur proceset né kété drejtim.

Pérkundér masave té ndérmarra drejt liberalizimit té tregut né Kosové, deri tani mungon
konkurrenca si né nivelin e tregut me shumicé po ashtu dhe até me pakicé. Edhe pse ekzistojn
disa furnizues té licencuar pér furnizim né tregun me pakicé té energjisé elektrike né Kosové
(KESCO, HEP, GSA, SharrCem, FUENTE DYNAMICS, JAHA COMPANY, KEK dhe ENERCO LLC ),
aktualisht vetém KESCO bén furnizimin e té gjithé konsumatoréve té rregulluar dhe atyre té pa
rregulluar ndérsa furnizueset tjeré nuk jané aktiv né treg.

Aktualisht né tregun e energjisé elektrike jané vetém tre konsumator té parregulluar té cilét
jané té kycur né rrjetin e transmetimit (Ferronikeli i kygur né nivelin 220kV, SharrCem dhe
Trepca né nivelin 110kV), ndérsa té gjithé konsumatorét tjeré furnizohen me ¢mime té
rregulluara dhe jané pjesé e grupit té konsumatoréve me té drejté té shérbimit universal.
Gradualisht sipas afateve té pércaktuara nga ZRrE edhe konsumatorét e kycur ne nivelin 35kV
dhe 10kV duhet té furnizohen me ¢mim té parregulluar dhe nuk do té jené konsumatoré me té
drejté té shérbimit universal.
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5. LIBERALIZIMI | TREGUT TE ENERGIJISE ELEKTRIKE

Me udhézimin e ZRrE-sé pér liberalizimin e tregut té energjisé elektrike né Kosové, éshté
pércaktuar ményra, kushtet dhe koha e liberalizimit té tregut té energjisé elektrike né Kosovg,
né nivelin e prodhimit dhe furnizimit me energji elektrike. Nga 1 prill 2017, tregtimi me shumicé
i energjisé elektrike béhet né ¢mime té de-rregulluara kurse de-rregullimi i ¢mimit té
konsumatoréve fundor do té béhet né ményré graduale, duke pérdorur gasjen mé té
pérshtatshme té mundshme me gjendjen aktuale

Duke pasur parasysh rrethanat e reja té krijuara, KOSTT ka ndérmarré dhe do té ndérmerr
veprimet e nevojshme pér realizimin e udhézimeve té Iéshuara nga ZRrE dhe obligimeve gé
dalin nga legjislacioni primar dhe sekondar. KOSTT (Operatori i Tregut) mirémban Llogarit
energjetike pér secilén palé té regjistruar né Rregullat e Tregut pér ¢do periodé té barazimit
pérfundimtar (pér ¢do oré) pér energjiné e nominuar (kontraktuar), pér energjiné e matur dhe
obligimet financiare té llogaritura pér ¢do periodé té barazimit pérfundimtar (procesi i
barazimit energjetik dhe financiar). Né bazé té dhénave nga kéto llogari krijohen raporte té cilat
pérdoren si bazé pér faturimin e ndérsjellé mes paléve né treg si dhe pér faturimin e pagesés sé
jobalanceve. Krijimi i llogarive pér palét pérgjegjése pér balancé ka mundésuar gé, nga 1qgershor
2017 té fillojé implementimin e mekanizmit balancues, ku té gjitha palét té cilat déshtojné té
pérmbushin obligimet e tyre sipas nominimeve (obligimeve kontraktuale) paguajné ose
paguhen nga llogaria balancuese pér energjiné e jobalancit me ¢gmimin e jobalancit.

KOSTT si Operator i Sistemit té Transmetimit, bazuar né dispozitat e Ligjit pér Energjiné Elektrike
(Neni 19 dhe 23), éshté pérgjegjés pér prokurimin e energjisé pér mbulimin e humbjeve né rrjetin
e transmetimit né pérputhje me procedurat transparente jo-diskriminuese dhe té bazuar né treg.
KOSTT éshté duke e bleré energjiné pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit né tregun
e energjisé elektrike me ¢mim té parregulluar dhe até kryesisht nga KEK-u, kurse pér pjesén gé
nuk mund té mbulohet nga KEK-u organizohen ankandet ditore (D-1) pér blerjen e energjisé pér
mbulimin e humbjeve. Kriteri pér pérzgjedhjen e palés fituese né ankand éshté ¢mimi mé i liré i
ofertés.
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5.1 Integrimi rajonal

Pérkundér véshtirésive pér shkak té mos operimit té KOSTT si zoné rregulluese dhe
obstruksioneve nga Serbia, KOSTT ka arritur té shénojé pérparime drejt integrimit né
mekanizmat rajonale, merr pjesé né té gjitha aktivitetet gé lidhen me integrimin e tregut Day-
Ahead, té parapara né nismén e WB6

Si rezultat i angazhimeve té vazhdueshme KOSTT tani éshté:

1. Pjesémarrés me té drejta té plota né mekanizmin pér kompensim té pagesave té
transitit té energjisé elektrike nga 1 janari 2016 (Inter TSO compensation mechanism)?.

2. Pjesémarrés né monitorimin e devijimeve interkonektive né Europén Kontinentale
(Monitoring of Grid Time Deviations in CE)®

3. Themelues dhe aksionar i SEE CAO®
4. Themelues dhe aksionar i ALPEX

5. Zone e pavarur rregulluese ne kuadér te Europes Kontinentale

Hapja e Zyrés rajonale pér alokim té koordinuar té kapaciteteve té transmetimit interkonektiv —
CAO, lehtéson dhe optimizon procedurén e alokimit té kapaciteteve dhe vet procesin e
shfrytézimit té interkoneksionit. Vlen té theksohet se themelimi i késaj Zyre éshté njé hap drejt
krijimit té tregut té pérbashkét rajonal dhe integrimit né tregun unik Evropian, dhe né anén
tjetér, ndihmon Kosovén né pérmbushjen e obligimeve té marra né kuadér té Traktatit pér
Themelimin e Komunitetit té Energjisé dhe procesit té integrimit né BE.

4 KOSTT mé 21 dhjetor 2015 ka nénshkruar Marréveshjen pér ITC (Marréveshja pér kompensimin e
ndérsjellé té transitit té energjisé elektrike népér TSO-té e Evropés). Marréveshja ka filluar té

implementohet nga 1 Janari 2016.
5Ky grup éshté eméruar dhe aktivizuar nga marsi 2018

¢ SEE-CAO- zyra pér alokim té koordinuar té kapaciteteve interkonektive né EJL me seli né Podgoricé
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5.2 Menaxhimi i procesit té Ndérrimit té Furnizuesit

Sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike té miratuar né vitin 2016, té drejtén e ndérrimit té
Furnizuesit e ka ¢do konsumator fundor, familjar ose jo familjar, ndérsa pérgjegjésia pér
menaxhimin e procesit té ndérrimit té Furnizuesit éshté pérgjegjési e Operatorit té Tregut. Kété
pérgjegjési Operatori i Tregut e ushtron sipas Rregullave té Tregut dhe Rregullés pér Ndérrimin
e Furnizuesit té miratuar nga ZRrE.

Né Udhézuesin pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé Elektrike né Kosové té ZRrE-sé té datés 18
janar 2017, jané pércaktuar edhe afatet kohore pér de-rregullimin e gmimit té konsumatoréve
fundoré. Bazuar né kété udhézim de-rregullimi i ¢gmimit té konsumatoréve fundor do té béhet
né ményré graduale duke pérdorur gasjen mé té pérshtatshme té€ mundshme dhe até bazuar
né nivelin e tensionit né té cilin jané té kycur konsumatorét dhe té drejtén pér furnizim me
energji elektrike né tregun konkurrues pér té gjithé konsumatorét fundor nga data e aprovimit
té udhézimit té ZRrE-sé.

Bazuar né kéto zhvillime te reja pér mundésin e konsumatoréve pér ndérrimin e furnizuesit,
KOSTT ka ndérmarré dhe do té ndérmerr veprimet e nevojshme pér menaxhimin e procesit
ndérrimit té Furnizuesit, bazuar né Rregullat e Tregut dhe né afatet kohore té pércaktuara né
udhézuesin e ZRrE-sé. Megjithaté duke pasur parasysh afatin kohor brenda té cilit duhet té
pérfundohet procesi i transferimit té konsumatorit dhe numrin e konsumatoréve gé kané té
drejtén e ndérrimit té furnizuesit e gé né té ardhmen ky numér pritet té rritet, atéheré KOSTT
duhet té filloj pérgatitjet pér sigurimin e njé softueri qé ky proces té kryhet né ményré
automatike dhe té jeté i auditueshém.

5.2.1 Objektivat kryesore dhe sfidat nga aspekti i operimit té tregut

KOSTT si operator i tregut do té vazhdojé aktivitetet gé lidhen me liberalizimin e tregut té
energjisé elektrike né Kosové dhe integrimin né mekanizmat rajonal. Né kété drejtim aktivitetet
e zhvilluara jané né pérputhje me objektivat dhe kérkesat e geverisé rreth liberalizimit té tregut
té energjisé elektrike, Strategjiné e Energjisé té€ Republikés sé Kosovés, kérkesat qé dalin nga
legjislacioni primar i sektorit té energjisé, kérkesat gé dalin nga Traktati i Komunitetit té
Energjisé dhe MSA-sé ndaj hapjes sé tregut té energjisé, si dhe né pajtim me Direktivat e
Komisionit Evropian.
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Me qgéllim té pérmbushjes sé kérkesave té parashtruara si parakusht nga ENTSO-E pér
implementimin e Marréveshjes sé Kygjes KOSTT-ENTSO-E, gjaté vitit 2020, né harmoni me
procedurén pér tregtimin e energjisé elektrike té miratuar nga ZRRE, ka béré prokurimin e
rezervave balancuese pér Rezervén Manuale té Restaurimit té Frekuencés (mFRR) né ményré
transparente, jo diskriminuese dhe té bazuara né treg. Duke pasur parasysh gé ofruesit
potencial té shérbimeve balancuese té kycur né rrjetin e transmetimit té KOSTT nuk mund té
ofrojné sasiné e nevojshme té shérbimeve balancuese, ndérsa prokurimi i kapacitetit rezervé
nga ofruesit e shérbimeve balancuese té kycur né rrjetin e transmetimit té OST (shqiperi) varet
jo vetém nga kapaciteti gé disponojné por edhe nga Kapacitetet Transmetuese Ndérkufitare té
lira mes KOSTT dhe OST, sigurimi i sasisé sé nevojshme té shérbimeve balancuese pér Zonén
LFC KOSTT mbetet sfidé edhe pér vitin né vijim.

KOSTT ka ndérmarré veprimet e nevojshme pér realizimin e udhézimeve té |éshuara nga ZRrE,
megjithaté mbetet sfidé konkurrenca né tregun me pakicé dhe implementimi i Mekanizmit
Balancues né pérputhje té ploté me Rregullat e Tregut. Nga gjithé konsumatorét né Kosové,
vetém tre konsumator té cilét jané té kycur né rrjetin e transmetimit furnizohen me ¢mime té
parregulluara. Ka pasur véshtirési te kalimit té menjéhershém nga njé treg i rregulluar né
tregun e liberalizuar dhe pér kété arsye éshté paraparé gé de-rregullimi i ¢mimit té
konsumatoréve fundor do té béhet né ményré graduale duke pérdorur gasjen mé té
pérshtatshme té mundshme me gjendjen aktuale.

Implementimin e marréveshjeve pér blerje té energjisé nga BRE-té té cilat jané né operim
behet né vazhdimési mirépo rritja e vazhdueshme e kapaciteteve té tyre paraget sfidé né vete
né aspektin e menaxhimit té fondit pér BRE. Keshtu ge gjate vitit 2021 ka filluar me operim
prodhuesi me i madhe i BRE ne vend me kapacitet 105 MW Parku energjetik me ere Selac.

Né aspektin e integrimeve rajonale, mé 1 prill 2016 ka hyré né fuqi Marréveshja e Stabilizim
Asocimit, sipas sé cilés, Kosova obligohet té pérmbushé detyrimet gé lidhen me integrimin né
tregun e pérbashkét rajonal (neni 114 i Marréveshjes), ku ceket: “Né pérputhje me acquis
pérkatése té BE-sé, Palét do té zhvillojné dhe forcojné bashképunimin e tyre né fushén e
energjisé né pérputhje me parimet e ekonomisé sé tregut dhe té Traktatit t&é Komunitetit té
Energjisé, i nénshkruar né Athiné mé 25 tetor té vitit 2005. Bashképunimi do té zhvillohet me
synim té integrimit gradual té Kosovés né tregjet Evropiane té energjisé “.

Né procesin e reformave né energji konform legjislacionit evropian, krijimi i Tregut té
pérbashkét Kosové- Shqipéri éshté njé hap drejt integrimit né tregun pan-evropian né harmoni
me objektivat e BE-sé dhe Komunitetit té Energjisé si dhe iniciativés WB 6.

Duke pas parasysh karakteristikat e tregut né Kosové dhe Shqipéri dhe objektivat e geverive pér
furnizim té sigurt me energji elektrike, KOSTT dhe OST bashkérisht jané né proces té
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funksionalizimit té tregut té organizuar té energjisé elektrike njé dité para (Bursén e energjisé
elektrike). Tregu i pérbashkét do té jepte sinjale té duhura pér investime né kapacitete
gjeneruese té reja dhe llojin tyre, pér investime né rrjetin té transmetimit dhe té shpérndarjes,
do té krijonte kushte pér njé treg konkurrues nga i cili do té pérfitonin konsumatorét nga té dy
vendet, do té mundéson optimizmin e dy sistemeve dhe shfrytézimin e rezervave balancuese
né ményré mé efikase.

Marréveshja pér themelimin e Bursén Shqiptare té Energjisé Elektrike (ALPEX) éshté nénshkruar
me 05.10.2020 dhe pritet qé deri ne shtator té vitit 2022 té fillojé operimin. KOSTT éshté
aksionar sé bashku me OST né bursén shqgiptare ALPEX. Raporti i aksioneve ne ALPEX éshté: OST
ka ne disponim 57.25% te aksioneve dhe KOSTT disponon 42.75% te aksioneve. Procesi i
bashkimit té dy tregjeve do té vazhdojé né harmoni me planet e pérpiluara nga té dy vendet.

KOSTT-i do té vazhdojé té punojé me té gjitha kapacitetet e veta qé si Operator i Tregut dhe i
Sistemit, té sigurojé qé té jeté plotésisht i integruar né té gjitha komponentét e tregut rajonal,
té cilat aktualisht jané duke u zhvilluar. Né veganti KOSTT-do té:

— Pérmbush obligimet gé dalin nga ligjet e sektorit té energjisé elektrike né lidhje me
liberalizimin e tregut té energjisé elektrike.

— Pércjellé zhvillimet né rajon rreth tregut té energjisé elektrike;

— Pérmbushé obligimet gé dalin nga Traktati i Komunitetit té Energjisé;

— Jeté pjesémarrés aktiv né té gjitha organizatat relevante rajonale dhe eEuropiane gé
kané té béjné me operimin e sistemit dhe tregut;

— Bashképunojé Grupin e themeluar nga ENTSO-Eqé té monitorojé pérmbushjen e
standardeve té ENTSO- E nga ana e KOSTT;

— Vendos marrédhénie té qéndrueshme me OST-té e Evropés Kontinentale;

— Zhvillojé aftésit e nevojshme pér operimin e sistemit dhe tregut né nivel rajonal dhe

— Kontribuojé né punén e SEE CAO (Coordinated Auction Office ) dhe té angazhohet gé
kapacitetet interkonektive té KOSTT té vazhdojn te alokohen nga SEE CAO

5.3 Burimet e Ripértéritshme té Energjisé

Shfrytézimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé (BRE) pér prodhimin e energjisé ndikon né
pérmirésimin e sigurisé sé furnizimit me energji, rritjen e zhvillimit ekonomik, diversifikimin e
burimeve té shfrytézueshme té energjisé si dhe né uljen e emitimit té ndotésve né atmosferé
dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor.

Né ligjet e sektorit té energjisé e né vecanti né Ligjin e Energjisé, BRE-té trajtohen né aspektin e
promovimit té optimizimit té shfrytézimit té tyre, duke pérfshiré edhe pércaktimin e cageve
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vjetore dhe afatgjata té prodhimit té energjisé nga kéto burime. Nga kéto ligje pércaktohen té
drejtat dhe obligimet e Operatorit té Sistemit té Transmetimit dhe Tregut (KOSTT) né kuadér té
masave pér nxitjen e shfrytézimit té BRE-ve. Sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike, BRE kane
prioritet te dispecimit té prodhimit té energjisé elektrike (me kusht gé té mos bie ndesh me
kufizimet e pércaktuara né Kodin e rrjetit té transmetimit dhe rregullat e rregulloret tjera),
kurse Operatori i Tregut (OT) éshté pérgjegjés pér pérmbylljen e marréveshjes pér shitblerjen e
energjisé elektrike té prodhuar nga Gjeneratorét BRE té pranuar né skemén mbéshtetése.

Pér plotésimin e cageve té energjisé nga BRE-té, rol té réndésishém luan edhe KOSTT, me
pérmbushjen e obligimeve gé burojné nga ligjet ne sektorin e energjisé dhe rregullave té
vecanta nga ZRrE-ja. Pér té mbéshtetur qasjen e BRE-ve né rrjetin e transmetimit dhe lehtésuar
zhvillimin e projektet té BRE-ve, KOSTT ka zhvilluar proceduré mjafté efikase pér shqyrtimin e
aplikacioneve pér kycje né rrjetin té transmetimit, duke béré té mundur evitimin e vonesave
procedurale té cilat ndikojné né kohén e realizimit té projektit. Gjithashtu pér shkak té
interesimit té madh té investitoréve pér burimet solare (Fotovoltaike) per te zhvillimin e
projekteve té & kapacitetit té larte qé do té kycen né rrjetin té transmetimit, KOSTT ka
pérgatitur Kodin pér Stacionet Gjeneruese té Energjisé Solare, i cili pércakton kriteret teknike
gé duhet té plotésohen nga aplikuesi i kétij lloji t& BRE-sé.

Pér té mbuluar kostot shtesé né mbéshtetje té zhvillimit té BRE-ve té pranuara né skemén
mbéshtetése bazuar né dispozitat e Rregullés pér Skemén Mbéshtetése (Neni 13), KOSTT
pérkatésisht OT ka themeluar Fondin pér Energjiné e Ripértéritshme gé menaxhohet nga OT.
Pér operimin e kétij fondi, OT i raporton ZRrE-sé né baza tremujore. Fondi pér Energjiné e
Ripértéritshme shfrytézohet pér té financuar kostot lidhur me ndryshimin ndérmjet ¢mimit
referent dhe tarifés nxitése, kompenzimin e 75 % té kostos sé jobalanceve té Gjeneratorét BRE
té pranuar né Skemén Mbéshtetése dhe mbulimin e kostove té shkaktuara nga OT pér
menaxhimin dhe operimin e e fondit. Financimi i fondit mundésohet pérmés njé Tarife pér
Energjiné e Ripértéritshme té miratuar nga ZRRE, e cila aplikohet né nivel té transmetimit pér té
gjithé furnizuesit e energjisé elektrike né proporcion me kérkesén e tyre individuale né
konsumin e pérgjithshém té energjisé elektrike né Kosové. Bazuar né afatet e pércaktuara né
Rregullén pér Skemén Mbéshtetése, KOSTT respektivisht OT ka lidhur MBE me Gjeneratorét
BRE né operim dhe furnizuesin gé aktualisht éshte aktiv né treg (KESCO), dhe éshté né proces té
vazhdueshém té lidhjes e MBE-ve edhe me Gjeneratorét BRE té cilét jané té pranuar né skemén
mbéshtetése dhe posedojné autorizim preliminar dhe final té Iéshuar nga ZRrE.
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6. IMPLEMENTIMI | ARANZHMANEVE TE REJA OPERATIVE

Me implementimin e Marréveshjes se kycjes KOSTT-ENTSO-E, KOSTT ka fillu operimin si Zoné
rregulluese né kuadér té bllokut Shqipéri Kosové, i njohur si blloku rregullues AK.

Operimi si Zoné rregulluese ne kuadér te Bllokut Rregullues AK pérfshin kryesisht aktivitetet gé
ndérlidhen me bashképunimin e OST-ve té interkonektuara, me géllim té operimit té sigurt té
sistemit. Bashképunimi i ngushté i OST-ve bazohet né parimet e respektimit té rregullave té dhe
kodeve teknike Europiane. Per operim né kuadér té Bllokut, né KOSTT jane arritur kéto
objektiva :

e Ngritja e kapacitetit té stafit té Operatorit té Sistemit dhe Operatorit té Tregut pér té
performuar me punét e reja qé ndérlidhen me operimin e KOSTT si zone rregulluese ne
kuadér te bllokut rregullues AK dhe implementimin e marréveshjeve operative me
ENTSO-E dhe OST-té fginje, qe ndérlidhen me :

o analizén e sigurisé sé punés sé sistemit njé dité para dhe gjaté dités;

o nominimin e programit ndérkufitar dhe programeve té paléve tregtare njé dité
para né formé té automatizuar pérmes softueréve adekuaté;

o krijimin e modelit referent té rrjetit pér SEE té Kosovés pér géllim té llogaritjeve
té parametrave té siguris€é sé operimit, veprimi adekuat né rrethana
emergjente, pérpunimi i planit té ri mbrojtés, alokimin e kapacitetit dhe
llogaritja e kongjestioneve.

ENSTO-E ka krijuar grupin prej ekspertéve pér monitorimin e KOSTT-it né plotésimin e
kérkesave nga SOGL/SAFA’. Kérkesat jané kryesisht teknike, gé ndérlidhen me siguriné e
operimit té sistemit, shkémbimet tregtare ndérkufitare dhe plotésimi i kritereve nga paketi i
treté i energjisé té KE.

Objektivat e monitorimit nga ENTSO-E jané:

o Siguria e operimit té sistemit elektroenergjetik nga aspektii rrjetit;
o Sigurimi i Shérbimeve ndihmése;
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o Ndryshimet e nevojshme rregullative qé kérkohet nga paketi i treté i legjislacionit té
Komisionit Evropian pér Energji.

6.1 Korniza rregullative dhe tarifat

KOSTT-i operon brenda njé kornize rregullative té bazuar né ligje, licenca dhe né legjislacionin
sekondar té miratuar nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRrE).

Korniza ligjore e zhvilluar pér sektorin e energjisé éshté né pajtim me praktikat e mira té BE-sé
dhe siguron funksionimin e njé autoriteti té pavarur rregullativ pér energji, funksionim té
licencuar té gjithé sektoréve kryesore energjetik, qasje jo diskriminuese dhe transparente ndaj
paléve té treta dhe krijimin e kushteve pér njé treg konkurrues dhe té géndrueshém té
energjisé elektrike né Kosoveé.

Kuvendi i Republikés sé Kosovés ka aprovuar né Qershor té vitit 2016 ligjet e reja pér sektorin e
Energjisé (Ligjin pér Energji 05/L-081, Ligjin pér Energjiné Elektrike 05/L-085 dhe Ligjin pér
Rregullatorin e Energjisé 05/L-084) té cilat pércaktojné rregulla dhe masa pér funksionimin e
sektorit té energjisé, pér té garantuar furnizim té sigurt, té€ besueshém, té rregullt dhe cilésor
me energji elektrike dhe né pérputhje me direktivat dhe rregulloret evropiane pér sektorin e
energjisé.

Duke u mbéshtetur né kérkesat e reja gé dalin nga kéto ligje dhe korniza rregullative e nxjerré
nga ZRrE, KOSTT ka rishikuar dhe ka pérgatitur pothuajse té gjitha dokumentet duke u siguruar
gé ato té jené né pérputhshméri té ploté me kérkesat e reja ligjore dhe rregullative. Né
pérputhje me kérkesat pér promovim dhe zhvillim té transparencés, té dala nga dispozitat
evropiane dhe gjithashtu duke plotésuar edhe detyrimet pér publikimin e dokumenteve dhe
té dhénave me qéllim té rritjes sé transparencés dhe mos diskriminimit té paléve té treta,
KOSTT né pérputhje té ploté me kérkesat e Rregulloreve té Bashkimit Evropian (EU) 543/2013
dhe (EU) 714/2009, ka pérpiluar dhe ZRrE ka aprovuar Rregullén pér Publikimin e té Dhénave
té Tregut té Energjisé Elektrike. Duke u mbéshtetur né obligimet e dalura nga kjo Rregull, gjaté
vitit 2020 ka filluar ridizajnimi i webfages me géllim té krijimit té kushteve pér zbatimin e
dispozitave, gé nénkupton krijimin e bazés strukturore me géllim té publikimit té dhénave té
energjisé elektrike me géllim gé ti kontribuohet zhvillimit té njé tregu transparent té energjisé
elektrike.
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Pérveq késaj, KOSTT ka ndérmarré edhe veprime tjera konkrete pér hartimin dhe miratimin e
legjislacionit sekondar té nevojshém pér zbatimin e kornizés rregullative vendore, jané draftuar
Marréveshjet pér Kygjet gé ndérlidhen me kygjen e ngarkesés né rrjet.

Dokumentet kryesore rregullative té cilave u pérmbahet KOSTT-i gjaté zhvillimit té veprimtarisé
sé vet té licencuar dhe gé kané ndikim té drejtpérdrejté né té ardhurat e KOSTT-it jané:

e Licenca e Operatorit té Sistemit té Transmetimit té Energjisé Elektrike;
e Licenca e Operatorit té Tregut té Energjisé Elektrike;

e Rregulla pér vendosjen e té hyrave té lejuara maksimale té operatorit té sistemit té
transmetimit dhe tregut (Rregulla pér Té Hyrat e OST/OT-sé);
e Marréveshja e Kycjes KOSTT- ENTSO-E

e Rregulla pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji;
e Metodologjia e Taksave té Kycjes né Rrjetin e Transmetimit

e Parimet pér Pércaktimin e Tarifave pér Shfrytézimin e Sistemit te Transmetimit dhe
Tregut si dhe Taksave té Kycjes

e Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave té Operatorit té Sistemit té€ Transmetimit
e Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave té Operimit té Sistemit
e Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave té Operatorit té Tregut

Né planet e rregullta té punés, KOSTT ka gjithashtu edhe rishikimin e dokumenteve varésisht
prej kérkesave ligjore dhe konkluzioneve té nxjerra nga procesi i monitorimit intern té
implementimit té kornizés rregullative, gjegjésisht Kodit té Rrjetit, i cili realizohet ¢do vit. Né
rastin kur ndryshimet e nevojshme identifikohen pér Kodet Teknike, atéheré kéto ndryshime
béhen né bazé té procedurés té miratuar nga ZRrE Procedura pér Menaxhimin e Kodeve
Teknike/Operacionale (KQKO). Lidhur me kété gjaté vitit 2021, KOSTT ka propozuar
amendamentimin e Kodit té Rrjetit té Transmetimit gjegjésisht Dispozitat e pérgjithshme, Kodi i
Kycjes, Kodi i Balancit dhe Kodi Operativ. Kéto propozime jané shqyrtuar né KQKO dhe jané
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dérguar pér aprovim né ZRrE. Kéto propozime jané béré bazuar né Rregulloren e Komisionit
Evropian 2017/1485 System Operation Guideline.

Gjaté vitit 2022 duhet té inicohen edhe propozimet pér amendamentimin e Kodit té Planifikimit
Operativ. Gjithashtu vlen té theksohet se jemi né proces té pérpilimit té Kodit té Rrjetit té
Transmetimit si njé dokument i vetém i ndaré né Kapituj né ményré qé mé lehté té mund té
identifikohen rishikimet.

KOSTT-i edhe mé tutje éshté né pamundési pér t'i implementuar té gjitha dispozitat/kérkesat té
Kodit té Rrjetit, dhe gjaté monitorimit intern nxjerr kérkesa pér derrogime pér implementim té
dispozitave pérkatése té cilat i proceson pér aprovim né ZRrE.

Né kuadér té procesit té implementimit té kornizés rregullative té sektorit té€ energjisé qé
ndérlidhet me procesin e Integrimeve Evropiane, KOSTT vazhdimisht ka gené dhe éshté pjesé e
procesit té raportimit mbi implementimin e masave ligjore dhe zbatuese té pérfshira brenda
Agjendés Evropiane pér Integrim dhe Planit Kombétar té Zbatimit té Marréveshjes pér
Stabilizim dhe Asocim (PKZMSA) pér vitin 2021. Duke mos anashkaluar Programin e Zbatimit té
Strategjisé sé Energjisé 2018-2020, Raportimet né kuadér té Nénkomitetit pér Transport,
Mjedis, Energji dhe Zhvillim Rajonal, Raportimet vjetore kombétare kundrejt Komisionit
Evropian lidhur me progresin vjetor té vendit dhe Planin Vjetor té Punés sé Qeverisé sé
Kosovés (PVPQ) jane si pjesé ndérlidhése me kété proces integrues.

Nga perspektiva e planit té biznesit, aspekti mé i réndésishém rregullativ éshté pércaktimi i té
hyrave té lejuara dhe tarifave.

Zyra e Rregullatorit pér Energji né pérputhje me Rregullén pér vendosjen e té hyrave té lejuara
maksimale té operatorit té sistemit té transmetimit dhe tregut (Rregulla pér Té Hyrat e OST/OT-
sé), i pércakton KOSTT-it té Hyrat Maksimale té Lejuara. Kéto jané té hyra tavan, pavarésisht
véllimit té energjisé sé transmetuar, gé vendosen pér periudhé pesévjecare.

Si pérgjigje ndaj ¢céshtjeve té cekura mé larté, KOSTT do té zhvilloj kéto aktivitete:

- Té pérgatitet pér procesin e radhés té Shqyrtimit Periodik pér Periudhén Rregullative
2023-2027, ku pérfshihen raportimet, analizat, parashikimet, pérgatitja e aplikacionit 5
vjecar, pérgjigiet né komente, aplikacioni final dhe té gjitha aktivitetet té cilat e
pércjellin kété proces i cili éshté mjaft voluminoz.
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té pérgatitet procesin pér Pérshtatjet e Rregullta dhe pér ¢do ri-hapje té mundshme té
kontrollit té c¢mimit, ku gjaté pérshtatjeve té rregullta do té llogariten ndryshimet e
lejuara té hyrave té lejuara maksimale, té cilat béhen para ¢do viti té ardhshém relevant;

té pérgatitet sipas kérkesave pér ndryshime né metodologjiné e tarifave pér
shfrytézimin e sistemit té transmetimit si dhe pér diskutime me ZRRE-né gjaté procesit
pér Pérshtatjet e Rregullta;

té kryejé analiza tarifore me qéllim gé té identifikojé mundésité pér pérmirésime té
produktivitetit dhe efikasitetit;

té monitorojé implementimin e planit investiv me qgéllim té promovimit té
implementimit eficient té planit zhvillimor nga i cili do té nxirren edhe stimulues né té
hyrat e veta; etj.

Pérmbushjen e obligimeve ndaj Licencés pér Operim té Infrastrukturés telekomunikuese
(shérbimet nga komercializimi i fibrave Optike), bazuar né ligje, Autorizime/licenca dhe
né Rregullore té miratuara nga Autoriteti Rregullator pér Komunikime Elektronike dhe
Postare (ARKEP). Né kété drejtim, pérgjegjésité e KOSTT-it jané pércaktuar nga ligjet e
Kosovés pér telekomunikime:

o Ligji pér Telekomunikacionin nr. 2002/7, i ndryshuar me ligjin nr. 03 / L-85,

o Ligji pér Komunikimet Elektronike nr. 04 / L-109, dhe Autorizimet e léshuara nga
ARKEP:

Autorizimi Nr. 208/L/13 pér Operim té shérbimeve té infrastrukturés telekomunikuese
té KOSTT-it. Me kété KOSTT-it i lejohet krijimi, mirémbajtja, dhénia me qira, bashké
shfrytézim dhe shitje e shérbimeve pérmes infrastrukturés telekomunikuese né
Republikén e Kosovés.

Sipas Regjimit té Autorizimit té Pérgjithshém, né pérputhje me dispozitat e Nenit 16 té
Ligjit Nr. 04/L-109 pér Komunikimet Elektronike dhe Rregullores Nr.25 pér Autorizimet e
Pérgjithshme (ref. ARKEP nr. prot.015/B/14) dhe Vendimit Nr.581(ref. ARKEP nr. prot.
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002/B/15), KOSTT éshté regjistruar né Regjistrin e ndérmarrjeve pér Ofrim té rrjeteve
dhe/ose shérbimeve publike té komunikimeve elektronike:

- Ofrimi i rrjetit fiks (né nivel Nacional),

- Ofrimi i shérbimeve té linjave me qira (fibér optik té pa-ndricuar dhe linja tjera me qira)

6.2 Projektet e reja té ndérlidhura me bizneset jo té rregulluara

Duke konsideruar perspektivén pér angazhim né projekte té reja (biznese tjera jo té
rregulluara), KOSTT-i merr parasysh restrikcionet ligjore mbi angazhimin e KOSTT-it né
aktivitetet tjera brenda sektorit té energjisé né Kosové dhe mungesén e fondeve té gatshme
pér investime.

Mundésia mé evidente pér KOSTT-in tani éshté implementimi i komercializimit té shérbimeve
nga lémi i telekomunikacionit pérkatésisht, paragitja né treg e kapaciteteve tepricé té fijeve
optike, si biznes sekondar. Kéto kapacitete telekomunikuese jané ndértuar me géllim té
zhvillimit té sistemit té kontrollit dhe monitorimit té operimit té sistemit té
transmetimit(SCADA/EMS), mbrojtjes rele, matjeve komerciale dhe TIK(Teknologjisé sé
Informacionit dhe Komunikimit).

Andaj, mbetet si objektiv né té ardhmen, shfrytézimi infrastrukturés telekomunikuese pér
rritjen e biznesit té KOSTT-it.

Né bazé té Ligjit Nr. 04/L-109, komunikimet elektronike té pérdorura pér sigurimin e
funksionimit té géndrueshém dhe té besueshém né sistemin e energjisé, rregullohen nga
institucionet pérkatése shtetérore brenda fushés sé tyre té pérgjegjésive. Organet kompetente
né fushén e komunikimeve elektronike jané Ministria (MZhE) dhe Autoriteti (ARKEP).

Né kuadér té projektit Autostrada Digjitale Ballkanike/"Balkans Digital Highway”, Banka
Botérore (BB) ka iniciuar studime, késhillime dhe ka oragnizuar punétori informuese me vendet
e rajonit pér té adresuar kérkesén pér shfrytézimin e kapaciteteve té tepérta né rrjetet
ekzistuese me fije optike. Kéto studime, té cilat né formé aktive u mbéshtetén edhe nga KOSTT,
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detajuan kapacitetet ekzistuese (pérfshiré edhe rrjetet interkonektive) dhe pércaktuan njé plan
pér krijimin e njé iniciative rajonale pér bashké shfrytézimin e infrastrukturés telekomunikuese.

Disa OST té rajonit kané filluar me aktivitete pér bashké shfrytézimin e infrastrukturés
telekomunikuese brenda territorit té veté. Por, pérfitimet e mundshme mund té jené mé té
médha pérmes njé tregu té pérbashkét rajonal, andaj té gjitha vendet pjesémarrése nga
Ballkani Peréndimor jané angazhuar pér njé iniciativé té pérbashkét, si pjesé e njé plani rajonal
té zhvillimit ekonomik.

Kéto zhvillime, té cilat po mbéshteten né ményré aktive nga ana e KOSTT-it, pritet té ¢ojné né
pérdorimin mé optimal té infrastrukturés, té promovojné zgjerimin e gasjes me shpejtési té
larté brez-gjeré dhe té pérmirésojné cilésiné e shérbimit brez-gjeré (“broadband”), vecanérisht
né zonat rurale.

7 CESHTJET SOCIALE DHE MJEDISORE

Barazia gjinore éshté njé c¢éshtje me té cilén KOSTT-i pérballet sé bashku me homologét e vet
né shumicén e vendeve evropiane, dhe né kété aspekt, Bordi i Drejtoréve té KOSTT i ka
aprovuar politikat pérkatése pér mos diskriminim gjinor. Né kété aspekt, kujdes té posagcém i
kushtohet barazisé gjinore né té gjitha fushat e biznesit si né rekrutimin, promovim, trajnim apo
fushat tjera ku barazia gjinore vjen né shprehje. Pér promovim dhe avancim té métutjeshme né
aspektin e barazisé gjinore, KOSTT éshté béré pjesé e programit té USAID-it pér mbéshtetje dhe
promovim té barazisé gjinore né sektorin e energjisé elektrike (Engendering Utilities -
Strengthening the Power Sector Through Gender Equity). Pérve¢ késaj iniciative KOSTT ka
pérgatitur politikén pér barazi gjinore dhe pér ndalim té ¢farédo lloj diskriminimi.

KOSTT-i pérve¢ promovimit té barazisé gjinore, gjithashtu e promovon edhe baraziné dhe jo
diskriminimin e aspekteve tjera si: barazia, religjioni, baza etnike, dhe mbi kété bazé, ka
aprovuar politikat mbi pérfshirjen e minoriteteve né KOSTT.

Njéra nga objektivat strategjike e definuar né Planin e Biznesit éshté pérkujdesja pér shéndetin
e punétoréve . Pér ta plotésuar pérgjegjshmériné nga aspekti social, si njé nga objektivat e
vendosura, KOSTT do té sigurojé se do té kujdeset pér shéndetin e punétoréve dhe do t'i
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ndérmerr té gjitha masat e nevojshme dhe do té pérgatiten projekte konkrete pér mbrojtjen e
shéndetit pér punétorét e saj.

Derisa té hyj né fuqi Ligji pér sigurimin shéndetésor, KOSTT do té mbulojé punétoreve te vet
sigurimin shéndetésor suplementar. Me hyrjen e Ligjit ne fuqi, KOSTT do té ndérmarré
aktivitetet e nevojshme pér implementimin e tij. Megjithaté edhe pas futjes né fuqi té sigurimit
shéndetésor shtetéror, do té vazhdoj skema pér sigurim aksidental té punétoréve, konform
vendeve té punés me rrezikshméri dhe nevoja te vecanta pune. Fokusi mbi siguriné dhe
shéndetin né puné bazohet né:

- Politikén mbi siguriné dhe shéndetin né puné duke shprehur angazhimin né promovimin e
parandalimit té aksidenteve pér té gjithé punonjésit, duke pérfshiré edhe ata té
kontraktoréve, konform dokumentacionit intern né fushén e sigurisé dhe shéndetit né
puné: “Dokumentet pér Vlerésimin e Rrezikut né vendin e punés dhe Rregullat dhe masat e
sigurisé gjaté punéve né objektet elektroenergjetike”.;

- Monitorimi dhe implementimi i kontrolleve sistematike mjekésore pér té gjithé punétorét
konform kérkesave té Ligjit pér siguriné dhe shéndetin né puné;

- Vlerésimin e vazhdueshém té rrezikut né vendin e punés pér punétorét dhe pajisjet dhe
pércaktimin e masave preventive paraprake pér eliminimin apo parandalimin e tij;

- Zhvillimin e trajnimeve té vazhdueshme dhe bashképunimin me sektorét pérkatés pér
pérmirésim té vazhdueshém té sigurisé;

- Mbéshtetjen dhe informimin e vazhdueshém pér interpretimin e dispozitave ligjore;

- Inspektimin dhe monitorimin e vazhdueshém té aktivitetve gé zhvillohen nga stafi i KOSTT
dhe té kontraktura si dhe aktivitet intensive té monitorimit mbi aplikimin e duhur dhe té
ploté té procedurave si forma té verifikimit té brendshém;

- Pérmbushjen e kérkesave qé dalin nga certifikimi me standardin pér shéndet dhe siguri né
puné ISO 45001: 2018 dhe avancimi i vazhdueshém i kritereve gé dalin prej tij pér njé
menaxhim mé cilésor té sigurisé né puné, krahas sistemit té integruar té menaxhimit té
cilésisé, mjedisit dhe sigurisé;

- Vlerésimin e performancés sé sigurisé si pjesé e integruar né sistemin e monitorimit té
aktiviteteve;

- Kontrollimin dhe vlerésimin e besueshmérisé sé mjeteve té punés dhe pajisjeve mbrojtése;

- Informacione intensive dhe té vazhdueshme pérfshiré edhe aktivitete trajnuese pér gjithé
personelin pér nocionet kryesore té sigurisé dhe risive nga kjo fushé, duke shfrytézuar
organizimin e takimeve, prezantimeve, programeve trajnuese, sipas dokumentit:
“Informimi, edukimi dhe trajnimi praktik pér siguriné dhe shéndetin né puné”;
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- Kérkesén ndaj kontraktoréve gjaté kontratave pér deklarimet pér pérmbushjen e trajnimeve
dhe informimit pér gjithé personelin e pranishém né vendin e punés, pérdorimin e pajisjeve
personale mbrojtése dhe mbi rreziget. Pér pozitat specifike (projekt menaxher, inxhinier
terreni etj.) certifikata trajnimi, derisa pér furnizimet, proceduré e miratuar pér siguriné dhe
shéndetin né puné.

- Mirémbajtja dhe monitorimi i pérgjithshém i sistemit pér mbrojtje nga zjarri dhe raste
emergjente;

- Avancimin e vazhdueshém té sistemit pér mbrojtje nga zjarri dhe raste emergjente;

- Angazhimin né procesin e zhvillimit té projekteve té reja dhe rehabilitimin e objekteve
ekzistuese, nga pérgatitja e termave té referencés, deri te pranimi teknik.

- Kujdesi, parandalimi dhe ruajtja e shéndetit té punétoréve né pérputhje me rekomandimet
nga Qeveria e Kosovés, MSH dhe IKSHPK, nése pandemia nga Covid-19 vazhdon edhe gjaté
vitit 2022.

Pas certifikimit nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale (MPMS) té personave te ngarkuar
me puné nga siguria dhe shéndeti né vitin 2020, do té béhet pérditésimi i dokumentit aktual,
duke béré rivlerésimin e rrezikut né vendin e punés, konform legjislacionit dhe akteve té
brendshme pér vlerésimin e rrezikut né vendin e punés pér té gjitha vendet e punés né KOSTT.
Pér shkak té rrethanave pandemike té krijuara nga Covid-19 ky aktivitet planifikohet qé do té
zhvillohet gjaté vitit 2022. Né pérputhje edhe me konsultimet gé jané bere me Inspektoratin e
Punés, éshté planifikuar edhe buxheti pér angazhimin krahas eksperteve ne KOSTT edhe té
kompanive té licencuara pér shérbime né siguriné dhe shéndetin né puné, né pérputhje me
Rregulloren (MPMS) 02/2021 pér Vlerésimin e riskut né vendin e punés.

KOSTT vleréson si njé prioritet té larté mbrojtjen e mjedisit né Kosové dhe mé gjeré. Aplikimi i
sistemit té udhéheqjes me mjedisin dhe veprimi konform kérkesave qé dalin nga certifikimi
sipas normés I1SO 14001:2015 do té ndikojné pér pérparim té vazhdueshém té raporteve ndaj
mjedisit.

Certifikimi me standardin ISO 14001:2015 éshté njé mundési shtese né pérmbushjen e
kérkesave dhe avancimin e vazhdueshém té kritereve qé dalin prej tij pér njé menaxhim me
cilésor té mjedisit né puné, krahas sistemit té integruar té menaxhimit té cilésisé, mjedisit dhe
sigurisé.

Me aktivitetet pér aplikimin e sistemit té udhéheqjes me mjedisin, KOSTT ka filluar qé né vitin
2009. Standardi Ndérkombétar ISO 14001:2015 sot éshté standardi mé i pérparuar pér
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udhéhegjen me mijedisin, i cili éshté i zbatueshém né secilén ndérmarrje e cila déshiron ta
aplikojé, mirémbajé dhe pandérpreré ta pérmirésojé sistemin e vet té udhéhegjes me mjedisin.
Zbatimi i njé gasjeje té tillé nga ana e ndérmarrjes, éshté proces vullnetar. Kujdes i vecanté ndaj
mjedisit i kushtohet edhe gjaté implementimit té projekteve. Né procesin e planifikimit té
projekteve varésisht nga kérkesat ligjore, béhen studimet e ndikimeve né mjedis té objekteve
energjetike, edhe pse veprimtaria e KOSTT-it nuk konsiderohet ndér veprimtarité qé jané me
potencial té larté pér ndotjen e mjedisit.

Dispozita e réndésishme e Standardit Ndérkombétar ISO 14001:2015 pérfshiné obligimin e
kompanisé né politikén personale té udhéheqgjes me mjedisin, me té cilén kompania pércakton
strategjiné dhe géllimet e veta né raport me mijedisin, duke realizuar synimet e veta né ményré
gé ato té jetésohen né praktiké. Me sistemin e udhéhegjes me mjedisin dhe siguriné
parashtrohen kritere té barabarta, brenda té cilave ka mundési té planifikohen, zbatohen,
verifikohen dhe té rishqyrtohen té gjitha ndikimet e mundshme né mjedis dhe masat
embrojtjes s& mjedisit né té gjitha segmentet e afarizmit né KOSTT.Parimet themelore té
lidhura me udhéhegjen e mjedisit pérfshijné njohjen e aspekteve dhe ndikimeve né mjedis né
bazé té cilave parashtrohen synimet dhe programet, pércillen rezultatet e matshme té zbatimit
té tyre, andaj né ményré periodike ndérmerren aktivitete pér pérmirésim permanent.

Me géllim té kompensimit té shpyllézimit pérgjaté linjave té tensionit té larté, pér té mbajtur
siguriné dhe funksionimin normal té linjave, KOSTT planifikon ge né bashképunim me
institucionet gendrore dhe lokale té pérkrah mbjellien e drunjtéve dhe gjelbérimin e
sipérfageve.

Nga certifikimi me sistemin e udhéheqgjes me mjedisin dhe siguring, priten efekte pozitive, si¢
jané: pérmirésimet e gjendjes né perimetrin mjedisor dhe té sigurisé vetanake, investimet mé
racionale né projektet e mbrojtjes sé mjedisit dhe siguris€, si dhe shumé efekte tjera té
ngjashme. Nga ana tjetér, synohet njé avancim né raport me institucionet kompetente, duke
béré ngritjen e pérgjegjésisé dhe vetédijes mbi mbrojtjen e mjedisit dhe té sigurisé né térési, si
dhe duke pérmirésuar pasqyrén afariste ndaj publikut té gjeré, gjé qé i kontribuon pérmbushjes
sé synimeve themelore afariste.

Krahas zhvillimit, rehabilitimit dhe modernizimit té teknologjisé né Sistemin e Transmetimit,
sfida e vazhdueshme éshté edhe parandalimi dhe menaxhimi i mbeturinave industriale gé
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shkaktohen kryesisht nga rehabilitimi dhe modernizimi i teknologjis€ né nénstacione dhe
demontimi i stabilimenteve dhe pajisjeve elektroenergjtike, deponimi i pérkohshme i tyre dhe
kujdesi pér njé mjedis te shendosh me theks te vegant nga materiet me rrezikshméri mé té larté
pér njerézit dhe mjedisin. KOSTT éshté i pérkushtuar dhe do té angazhohet ge menaxhimi i
mbeturinave te jete ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi, politikes pér mbrojtje te mjedisit
dhe standardit pér sistemin e menaxhimit mjedisor.

Gjithashtu kujdes i vecant i kushtohet monitorimit té ndotésve fiziko-kimik dhe kushteve
mikroklimatike ne vendin e punés

Pas pérfundimit té projekteve pér matjen e FEM (rrezatimeve jo jonizuese) dhe matjen e
ndotésve fiziko-kimik dhe kushteve mikroklimatike né vendin e punés né nénstacionet dhe
linjat elektrike té tensionit té larté, pérfshiré edhe pjesé té caktuara né objektin e drejtorisé
gendrore, vazhdon monitorimi i ndotésve dhe parametrave tjeré, si pérkushtim pér njé mjedis
té shéndosh dhe pérmbushje te kérkesave ligjore sipas Ligjit pér Siguriné dhe Shéndet né Puné,
Ligjit pér Mbrojtje nga Zhurma dhe Ligjit pér Mbrojtje nga Rrezatimi Jo-jonizues, Jonizues dhe
Siguriné Nukleare.

Me kété gasje KOSTT-i si ndérmarrje publike béhet anétar i pérhershém, i vetédijshém dhe i
pérgjegjshém i mjedisit né té cilin vepron si dhe pérmes sistemit qé aplikon, me géllim gé ta
pérparojé cilésiné e jetés né mjedisin e drejtpérdrejté, si dhe até né nivelin global.

8.  PLANI INVESTIV

8.1 Plani Zhvillimor i Rrjetit té Transmetimit (PZHT)

Objektivi kryesor i Planit Pesévjecar Investues 2018-2022 éshté identifikimi i projekteve
(investimi né linjat ajrore, kabllore, nénstacionet e tensionit té larté), planifikimi i buxhetit,
sigurimi i burimeve té financimit. Investimet ne sistemin e Transmisionit ndikojné ne rritjen e
besueshméring, pérmbushjen e kriterit N-1, efikasitetin e operimit té rrjetit transmetues,
siguriné e furnizimit me energji elektrike kualitative té konsumatoréve.
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Bazuar né Planin Zhvillimor té Transmetimit ( PZHT), KOSTT planifikon investimet pér projektet
kapitale sipas prioriteteve ne :

e Pérforcimet né rrjetin e transmetimit ;

e Pérkrahja e ngarkesés/nyjet e reja 110/35/10(20)kV

e Ri-vitalizimi i rrjetit té transmetimit

e Projektet pérkrahése pér operimin e sistemit té transmetimit (menaxhim, kontroll,
monitorim, matje, telekomunikim dhe TIK)

e Pérkrahja e gjenerimit

e Pérkrahja ne integrimin né rrjetin e transmetimit té gjeneruesve me energji té
ripértéritshme;

Pérgjithésisht, vlerésimet financiare te projekteve jané bazuar nga te dhénat e zhvillimeve te
kaluara te projekteve te zhvilluara, nga prodhuesit, gmimet e kontratave (bazuar né ofertat e
fundit té pranuara pér projektet e ngjashme né Kosové), si dhe nga vlerésimet, studimet dhe
raportet e tjera té béra nga kompanité konsultuese, si dhe ngjarjet me ndikim ne kostot e
zhvillimit te projekteve ne aspektin global.

Kryesisht investimet ne projektet me te médha jané ato ne zhvillimin e rrjetit Transmetues.
Investimet né kéto projekte drejtpérsédrejti ndikojné né:

- rritjen e kapaciteteve transmetuese nacionale dhe ndérkufitare duke eliminuar fytet e
ngushta;

- menaxhimin mé efikas té sistemit elektroenergjetik, duke zbatuar teknologji té avancuara té
monitorimit dhe kontrollit;

- rritjen e sigurisé dhe besueshmérisé se sistemit transmetues;

- rritjen e saktésisé sé matjeve komerciale, zvogélimin e humbjeve teknike né rrjet;

- pérmirésimin e profilit té tensionit qé reflekton né kualitet té larté té furnizimit me energji
elektrike dhe mundésisé sé pérkrahjes sé zhvillimit té gjithmbarshém ekonomik dhe
industrial té vendit;

- plotésimin e kriterit N-1 qé kérkohet sipas kodit té rrjetit dhe ENTSO-E.
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8.2 Pérshkrimi i disa projekteve mé té réndésishme

= Realizimi i funksionimit té pandérpreré té infrastrukturés sé operimit té sigurt té
sistemit té transmetimit né kohén reale té OS

Pasi qé infrastruktura ekzistuese e sistemit SCADA/EMS é&shté vjetérsuar né aspektin
harduerik dhe softuerik si pasojé e eksploatimit mbi 10 vite (jeta normale e njé sistemi té
teknologjisé informative sillet prej 8 vite), dhe duke pasur parasysh se déshtimi i secilés
komponenté té késaj infrastrukture e cenon funksionimin normal (ndérprené monitorimin dhe
operimin e sistemit té transmetimit té Kosovés) té operimit té sistemit té transmetimit.
Prandaj, pér té garantuar funksionimin normal té sistemit elektroenergjetik dhe monitorimin e
sistemit, éshté paraparé ndérrimi i sistemit harduerik, sistemit softuerik, transferimi i té
dhénave dhe funksioneve nga sistemi ekzistues né sistemin e ri, implementimi i kérkesave pér
monitorim dhe shkémbim té sistemit dhénave me TSO regjionale dhe gendrat koordinuese
Evropiane dhe ENTSOE.

= Adaptimi i nénstacioneve ekzistuese dhe pérfshirja e kétyre adaptimeve né SCS té
kétyre nénstacioneve

Pas kalimit té nénstacioneve 110 kV né KOSTT, jané béré investime té shumta né pérmirésimin
e infrastrukturés sé tyre ekzistuese, me géllim té ngritjes sé sigurisé sé& operimit si dhe té
furnizimit pa ndérprerje té konsumatoréve nga ato nénstacione. Po ashtu, né nénstacione tjera
(400kV dhe 220kV) ku jané ndérlidhé nénstacionet 110 kV jané béré adoptime pérkatése té
pajisjeve primare té operimit me té njéjtin géllim.

Ndérkohé, edhe né nénstacionet e nivelit 4 00kV, 220 kV ka probleme pér shkak té kohézgjatjes
sé shfrytézimit té infrastrukturés sé sistemeve SCS. Problemet e paragitura jané si nga aspekti
harduerik e po ashtu edhe nga aspekti softuerik. Pér kété géllim jané parashikuar adaptimet né
SCS sisteme né nénstacionet pérkatése (Gjakova 2, Rahoveci, Vitia, Skenderaj, Palaj, Berivojcg,
Gjlani 1, Prishtina 4, Prizreni 1, Prizreni 3 etj).

= Migrimi drejt Sistemeve té Avancuara Telekomunikuese

Gjaté zhvillimit dhe implementimit té projekteve jané rritur edhe kérkesat pér shérbime dhe
kapacitete shtesé pérmes sistemit ekzistues telekomunikues.

Me rrjetin e sistemit té pajisjeve ekzistuese telekomunikuese SDH/PDH nuk ka mundési té
realizohen kérkesat pér shérbime tjera dhe kapacitete shtesé, pér shkak té fyteve té
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ngushta(shfrytézim maksimal i kapacitetit né linget telekomunikuese) né pikat grumbulluese té
tel komunikuese dhénave. Vlen té theksohet gé sistemi ekzistues nuk ka mbéshtetje teknike
nga prodhuesi(End of Support,End of Life). Gjithashtu éshté kérkesé nga ENTSO-E dhe
Electronic Highway Technical Reference Manual (TRM) pér implementimin e teknologjisé
MPLS-TP né sistemin e telekomunikacionit né Operatorét e Sistemit té Transmisionit.

Pérmes ketij projekti do té béhet zévendésimi i pajisjeve té sistemit telekomunikues né
nénstacione pér té mundésuar funksionimin normal té sistemit telekomunikues. Ky projekt
pérfshin dy komponenté: komponentin e zhvillimit té rrjetit telekomunikues pér nevoja té
KOSTT dhe shérbime komerciale brenda né Kosové dhe komponentin e mbéshtetjes sé
komercializimit té njé pjese té infrastrukturés telekomunikuese pér qéllime
ndérshtetérore/ndérkombétare.

8.3 Projektet e reja

e Projekti: Ndértimii NS 110/35/10(20) kV Kastrioti (Ferizaj 3)

Bazuar né planin zhvillimor té rrjetit té transmetimit 2018-2027, i cili paraget planin zhvillim pér
periudhén dhjetévjecare, éshté paraparé ndértimi i nénstacionit té ri 110/35/10(20) kV Ferizaj
3 si prioritet pér pérkrahjen e ngarkesés. Projekti do té financohet nga Buxheti i KOSTT-it.

Faktorét kryesor gé kané iniciuar ndértimin e nénstacionit té dyté 110 kV né Komunén e Ferizajt
jané:
- Ngritja me shkallé té larté e kérkesés pér energji elektrike si rrjedhojé e shtimit té
bizneseve dhe ndértimit;
- Rrezikimi i sigurisé sé furnizimit té konsumatoréve;
- Niveli i larté i ngarkimit té nénstacionit NS Bibaj si rrjedhojé e furnizimit te
konsumatoréve té Kacanikut dhe Shtérpcég, Brezovicé;
- Kriteri i pa plotésuar N-1 né transformim.

Ferizaj konsiderohet njéri nga rajonet me zhvillim té hovshém té bizneseve dhe industrisé sé
vogél me njé krahasim pothuajse té ngjashém me rajonin e Prishtinés, Prizrenit dhe Pejés.
Furnizimi i pikave shpérndarése me vetém njé nénstacion 110 kV nuk garanton siguri té
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furnizimit dhe si i tillé krijon pengesa né zhvillimin ekonomik té Komunés sé Ferizajit me
rrethiné duke pérfshire Shtérpcén, Brezovicén dhe Kacanikun

Ndértimi i nénstacionit té ri 110/35/10(20)kV do té ndikoj né shpérndarjen e ngarkesés nga NS
Bibaj né nénstacionin e ri, duke evituar rrezikun e rénies sé transformatoréve dhe shkaktimin e
sasive té médha té energjisé sé padérguar tek konsumatorét, me efekt negativ pér bizneset,
industriné dhe gytetarét.

Nénstacionit i ri 110/35/10(20) kV Kastrioti, do té jeté i tipit GIS (Gas Insulated Switchgear) me
zbarra té dyfishta: njé transformator 40MVA - 40/40/40 MVA (YNynOD5); pesé (5) fusha;dy
fusha matése; fushe lidhése; AC/DC sistemin; fushat 35kV dhe 10 (20)kV;sistemin kontrollues
dhe mbrojtés; punét ndértimore.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Furnizimi i besueshém dhe kualitativ i konsumit té Ferizajit dhe rrethinés;

- Shkarkimi i ngarkesés se transformatoréve ne NS Bibaj;

- Reduktimi i humbjeve teknike ne rrjetin e shpérndarjes

- Reduktimi i sasive te médha té energjisé sé padérguar te konsumatori si rrijedhojé e
eliminimit té fyteve té ngushta né rrjetin e shpérndarjes

Kontrat éshté nénshkruar né Mars té vitit 2021 dhe éshté né realizim. Pritet té pérfundoj
brenda 24 muajve deriné Q2 2023

=  Projekti: Ndértimii NS 110/35/10(20) kV Fushé Kosova

Né listén e projekteve me prioritet nga kéndvéshtrimi i KEDS-it éshté edhe ndértimi i
nénstacionit Fushé Kosova 110/35/10(20) kV né aférsi té nénstacionit ekzistues 35/10 kV.
Zhvillimi i hovshém né komunén e Fushé Kosovés i ndértimeve té larta vazhdon me trend té
larté, ka rezultuar me ngritje te vazhdueshme te konsumit té energjisé elektrike.

Ky nénstacion aktualisht furnizohet pérmes dy linjave 35 kV, 95 mm2 nga NS Kosova A dhe NS
Prishtinal. Né bazé té informacioneve nga KEDS kapacitetet transformuese 35/10 kV kan kaluar
kufirin kritik, ndérsa né anén tjetér ngarkesa né rajonin e Fushé Kosovés ka tendencé té rritjes
sé vazhdueshme. Pér kété arsye éshté paré e domosdoshme krijimi i nyjés sé re 110/35/10(20)
kV né Fushé Kosové e cila pérmban kapacitete te mjaftueshme transformuese (1x40 MVA) né
terma afatgjaté kohor e cila do té mund té pércjell ngritjen e vazhdueshme té ngarkesés dhe
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até sipas kritereve teknike té rezervés transformuese.

Ndértimi i nénstacionit do té ndikoj zvogélimin e ngarkesés se transformatoréve né NS Prishtina
1 dhe NS Kosova A dhe reduktimin e rrjedhave té fuqisé né linjat furnizuese te NS Prishtinal.

Furnizimi i dyanshém i nénstacionit mundéson plotésim té kriterit té sigurisé N-1, duke béré
mjaftueshém té sigurt furnizimin e konsumit te Fushé Kosovés.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

Furnizimi i besueshém dhe kualitativ i konsumit té Fushé Kosovés

- Shkarkimii ngarkese se Transformatoréve né NS Prishtina 1 dhe NS Kosova A

- Reduktimi i humbjeve teknike ne rrjetin e shpérndarjes

- Shfrytézimi optimal i linjés se konvertuar (Kosova A - Lipjan — Ferizaj 2)

- Optimizimi i rrjedhave té fugisé né linjat 110 kV ge furnizojné nénstacionet e Prishtinés si

rrjedhojé e shkarkimit té transformatoréve né NS Prishtina 1 dhe NS Kosova A

- Reduktimi i sasive t&é médha té energjisé sé padérguar te konsumatori si rriedhojé e

eliminimit te fyteve té ngushta ne rrjetin e shpérndarjes

Pérgatitja e termave té referencés dhe specifikimit teknik duke pérfshiré edhe inicimin e
procesit té tenderimin jané realizuar gjaté cerekun té katért té vitit 2020. Projekti né fjalé éshté
tenderuar né vitin 2020 por pér shkak té mos paragqgitjes sé ofertuesve té mjaftueshém éshté
anuluar. Projekti né vitin 2021 éshté ritenderuar dhe pritet nénshkrimi i kontratés . Koha e
implementimit pritet té jeté Q12021 — Q4 2023
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e Projekti i Ndértimit té Nénstacionit 220/35/10(20) kV - Malisheva

Projekti Malisheva éshté futur né listén e projekteve kapitale té cilat pérkrahin ngarkesén dhe
pérforcojné kapacitetet transmetuese té rrjetit.

Situata e furnizimit té rajonit té Malishevés éshté jo e miré, pasi qé ky rajon aktualisht
furnizohet pérmes linjés sé vetme 35 kV nga NS Rahoveci. Distanca e madhe e késaj linje krijon
humbje té médha té fuqisé aktive dhe reaktive duke ndikuar negativisht né kualitetin e fuqisé
elektrike té liferuar deri te konsumatori. Niveli i tensionit 35 kV dhe niveleve tjera shpérndarése
gjaté ngarkesés dimérore éshté nén vlerat minimale té lejuara sipas kodit té shpérndarjes. Pér
té arritur njé furnizim té qéndrueshém dhe afatgjaté me energji elektrike pér rajonin e
Malishevés, éshté i nevojshém ndértimi i njé nénstacioni 220/35/10(20) kV me kapacitet
transformues 1x40 MVA.

NS Malisheva do té kycet né linjén ekzistuese 220 kV NS Drenasi - NS Prizren 2, pérmes linjés
dyfishe AlCe 490 mm? me gjatési shumé té shkurté rreth 500m.

Pérfitimet e pritshme nga ky projekt jané:

- Furnizimi i besueshém dhe kualitativ i konsumit té Malishevés;
- Optimizimi i rrjedhave té fuqisé dhe shkarkimi i transformatoréve né NS Rahoveci;

- Reduktimi i sasive té médha té energjisé sé padérguar te konsumatori si rrjedhojé e

eliminimit té fyteve te ngushta né rrjetin e shpérndarijes;
- Reduktimi i humbjeve teknike né rrjetin e shpérndarjes;

- Pérkrahje e zhvillimit ekonomik té Malishevés;

Pérgatitja e Termave té referencés dhe Specifikimit teknik duke pérfshiré edhe inicimin e
procesit té tenderimit jané realizuar gjaté cerekut té katért té vitit 2020, por pér shkak te
ankesave nga ofertuesit projekti éshté né OSHP. Duke pas parasysh kété situaté fillimi i
realizimit té projektit do té jeté Q2 2022 Q4 2024. Projekti financohet nga buxhetii KOSTT.

Nénstacioni planifikohet qé té keté edhe transformatorin e dyté 220/10(20) kV, i cili
planifikohet té investohet né té ardhmen.
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e Projekti ID/10/1 - Reaktori Shunt-variabil 100 MVAr, 400 kV ne NS Ferizaj 2

Né tri vitet e fundit vérehet rritja e nivelit té tensionit né rrjetin horizontal, kryesisht kjo ngritje
vérehet né nivelin 400 kV dhe 220 kV. Né disa periudha kohore, sidomos gjaté regjimit veror té
operimit té sistemit, niveli i tensioneve tejkalon vlerat nominale maksimale té pércaktuara nga
Kodi i Rrjetit. Ky nivel i larté i tensioneve krijon sforcim té€ madh né izolimin e pajisjeve té
tensionit 400 kV duke rrezikuar rénie té rrezikshme té sistemit té zbarrave dhe né anén tjetér
ndikon né reduktimin e jetés sé pajisjeve dhe ngritien e humbjeve né bérthamat e
transformatoréve (humbjet ne hekur).. Vit pas viti vérehet qé orét e operimit te rrjetit né
kondita mbi-tensioni jané duke u rritur dhe jané mjafté shqetésuese. Disa rénie té linjave dhe
zbarrave jané regjistruar gjaté dy viteve té fundit si pasojé e mbitensioneve dhe kryesisht
shfagen né zonat e ndotura dhe me lagéshti té larté. Zona rreth Termocentraleve
karakterizohet me konditat e lartpérmendura.

Ky problem i shfagur nuk mund té zgjidhet né ményré té izoluar vetém nga KOSTT, pasi gé
éshté problem rajonal i shfaqur si rezultat i ndértimit té shumé linjave 400 kV né rajon dhe até
pa kompensim té fugisé reaktive. Né anén tjetér niveli i ngarkimit té rrjetit horizontal né rrjetin
e Evropés Juglindore ka pésuar ulje si rezultat i recesionit ekonomik né rajon. Ky problem disa
vite mé herét éshté shfaqur né rrjetin horizontal té Kroacis€, Bosnjés dhe Hercegovinés, ndérsa
gradualisht éshté zgjeruar edhe né pjesén e afért me rrjetin toné transmetues. Futja né operim
e linjave té reja 400 kV ne regjion pa kompensim adekuat, me nivel té ulét té ngarkimit ka
ndikuar gé linjat interkonektive te punojn ne regjimin e gjenerimit te fuqisé reaktive e cila
ngriti ndjeshém nivelin e tensioneve. Né bazé té studimit regjional me titull “Regional Feasibility
Study for voltage profiles improvement in the Western Balkans” éshté identifikuar qé rrjeti
regjional nga gjashté shtetet e Ballkanit Peréndimoré (WB6) ka tepricé té fuqisé reaktive rreth
800 MVAr.

Instalimi i kompensatoreve deri ne kapacitetin 800 MVAr éshté minimal ne kompensimin té
fugisé reaktive gé duhet té instalohet né rajonin “WB6” pér té mbajtur nivelin e tensioneve nén
kufirin e sipérm té lejuar (420 kV). Kompensimi i kérkuar i fuqgisé reaktive pér gjendjen
ekzistuese té sistemit, bazuar né rezultatet optimale té rrjedhés sé fuqisé sipas studimit éshté
rreth 950 MVAr, duke respektuar brezin e tensionit té synuar né 400 kV né intervalin nga 1.05
pu (420 kV) - 1.03 pu (412 kV). Ky kapacitet duhet té lejojé margjinén e nevojshém té sigurisé
pér shérbimet e sistemit té kontrollit té tensionit.
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Sipas studimit pa vonese kohore KOSTT duhet té instaloj reaktor té fuqisé reaktive né brezin
nga 120MVAr deri 150MVAr, bazuar né té dhénat e modeleve regjionale afatgjata. Duke
konsideruar pasigurité e realizimit té kétyre planeve dhe duke pas né konsideraté qé
gjeneratorét e rijné duhet té plotésojné kushtet teknike pér pérkrahje té sistemit me fuqi
reaktive. Fillimisht KOSTT do té instaloj reaktorin variabil me fugi 100 MVAr né lokacionin e
rekomanduar nga studimi né NS 440/110kV Ferizaji 2 .

Projekti parasheh:

J Instalimin e Shunt-Reaktorit variabil, 400 kV me fuqi 100 MVAr ne fushén e liré C03 ne
NS Ferizaj 2 (figura 2)

Instalimin e fushés sé reaktorit 400 kV

Pérfitimet e pritshme nga projekti:

. Evitimi i mbitensioneve né rrjetin transmetues

J Pérmes reduktimit te mbi-tensioneve reduktohet vjetérsimi i pérshpejtuar i pajisjeve te
tensionit té larté si rrjedhojé e degradimit te izolimit né pajisje

J Evitohen lidhjet e shkurta né zbarrat e nénstacioneve kryesore né KOSTT ku efektohen
edhe gjeneratorét TC Kosova B dhe TC Kosova A

J Reduktohen numri i lidhjeve te shkurta né rrjetin transmetues si rrjedhojé e shpérthimit
té izolimit nga mbitensionet, e mé kété edhe energjia e padérguar tek konsumatori

J Evitohen operimet e TC Kosova B dhe TC Kosova A né regjimin e nén-ekscitimit
(absorbim i fugisé reaktive) dhe ruhet stabiliteti i tyre.

) Reduktimi i efektit té Koronés dhe humbjeve té shkaktuara nga ky efekt

) Reduktim i rrjedhave te fugisé reaktive né linja dhe ngritja e kapacitetit bartés té linjave

pér fugi aktive.
Pér shkak té réndésisé sé larté projekti éshté konsideruar me prioritet té larté. Projekti
planifikohet té filloj me implementim né vitin Q2-2022.

e Realizimi i infrastrukturés se transmisionit pér kalim nga 10kV ne 20kV sipas kérkesave
te KEDS

Si rezultat | punimeve té cilat jané duke u realizuara nga KEDS ne Prishtiné me qéllim te konvertimit te
nivelit te tensionit ne qytetin e Prishtinés nga niveli 10kV ne nivelin 20kV ge ka efekte té rritjes sé
performancés sé rrjetit té tyre, zvogélimin i mbingarkesés se rrjetit distributiv, ngritja e sigurisé se
furnizimit, zvogélimin e humbjeve teknike, KOSTT ka marré obligime né pérkrahje té kétij projekti
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pérmes aktiviteteve té nevojshme pér te ndihmuar kété proces. Ne kuadér te késaj KOSTT pér te
pérshtatur kalimin nga niveli 10kV ne nivelin 20kV éshté e domosdoshme té behet furnizimi me kthina
te reja 20 kV modulare, shkarkues, izolator, elemente lidhése et;.

Duke gené se KEDS éshté né fazén e realizimit té kétij projekti dhe i cili lidhet ngushté me asetet e
KOSTT pasi kané ndér lidhshméri, punimet duhet patjetér ta pérfundojmé né ményré gé ky proces té
mos mbetet pa u realizuar dhe do té reflektonte né cenimin e furnizimit té konsumatoréve me energji
elektrike.

KOSTT éshté né fazén e prokurimit té kétij projekti.
KEDS ka filluar fazén e implementimit té daljeve té para 20 kV.

Sipas informatave konsumi né Prishtiné éshté duke u rritur né ményré rapide, dhe vetém konvertimi i
tensionit nga 10 kV né 20 kV do té krijonte mundési té furnizimit té pandérpreré me energji elektrike.

e Arsyetim pér projektin: “Ndérrimi i Sistemit ekzistues SCADA\EMS né QND dhe
QNDE”

Sistemi ekzistues SCADA/EMS éshté projektuar fillimisht ne bashképunim me konsulentét ESBI ne
vitin 2006, dhe ne vitin 2008 kétij projekti ju ka be revidimi nga KOSTT ne bashképunim me konsulentét
a KEMA Internacional . Ne baze te kétij éshté pergatit tender dosja, jané realizuar procedurat e
prokurimit dhe ne Dhjetor 2008 éshté nénshkruar kontrata pér implementim té projektit
“Telekomunikimi me SCADA/EMS”. Sistemi SCADA/EMS ka filluar té shfrytézohet né fund té muajit
Qershor 2011. Qéllimi i realizimit te kétij sistemi ka gené pérmbushja e obligimit nga Licenca ZRrE pér
monitorimin dhe operimin e sistemit te transmisionit nga Qendra Nacionale Dispecerike (QND) ne
KOSTT.

Sistemi SCADA/EMS i grumbullon té dhénat pérmes standardit IEC 60870-5-104 duke pérfshiré edhe
matjet analoge, gjendjen e pajisjeve primare, alarmet e mbrojtjeve rele dhe operimin me pajisje primare
nga QND si dhe nga Qendra Nacionale Dispegerike Emergjente (QNDE). Né kuadér té kétyre dy gendrave
jané gjithsejté 25 servera, 8 FireWall, 8 Rutera dhe 24 LAN Switch. Né kuadér té kétyre pajisjeve jané
duke u ekzekutuar 16 paketa softuerike me afro 54 softueré te ndryshém.

Duke pasur ne konsideraté se sistemi éshté dizajnuar ne baze te teknologjisé sé informacionit, kodeve,
normativave dhe standardeve qge kane gené ne eksploatim ne vitin 2008, éshté vlerésuar se ky sistem
éshté vjetérsuar dhe nuk plotéson konditat pér operim te sigurt dhe te besueshém, nuk plotéson
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konditat pér zhvillim te métutjeshém gjé gé nuk garanton kushtet themelore pér funksionet e kérkuara
pér operim dhe monitorim te sistemit te transmetimit te Kosoves.

Kété pohim mund ta déshmojmé me fakte si vijon:

ePlatforma harduerike e serveréve ekzistues éshté 32 bit — tani ne treg mundet te gjinden vetém
serverét 64 bit gjé ge pamundéson mirémbajtjen e serveréve ekzistues;

*HDD jané te teknologjisé SATA me kapacitete deri ne 32GB — tani ne treg dominon teknologjia ISCI dhe
SAS me kapacitete mbi 100GB ashtu ge me démtimin e HDD serverat ekzistues jané jashté pérdorimit;

eSistemi operativ i instaluar ne serverét éshté MS Windows Server 2003 R2 pér te cilin sistem operativ
kompania Microsoft e ka ndérpre pérkrahjen ne Korrik 2015 ashtu ge éshté pamundésuar ge kéta
serveré te mbrohen prej viruseve, démtimeve(bags) si dhe te vendoset ndonjé pjese harduerike e re
brenda tyre(HDD, LAN kartela, VGA kartela, RAM e tj.) pér arsye te mungesés se softueréve(drivers) pér
tu instaluar ne MS Windows Server 2003 R2.

*Ne serverét ekzistues éshté instaluar MS SQL Server 2005( Pérkrahja ka skaduar ne Prill 2016), MS
Visual Studio 2005, MS Office 2003 si dhe softuerét tjeré (Java, ORACLE, ...) pér te cilét po ashtu ka
skaduar pérkrahja prej prodhuesve. Bazuar ne kéto fakte asnjé zgjerim apo pérshtatje ndaj platformave
te reja softuerike- po theksoj 64 bit éshté pamundésuar ashtu ge edhe mirémbajtja komplete e sistemit
ekzistues éshté rrezikuar.

eKomunikimi ne mes te RTU-ve dhe sistemit SCADA/EMS éshté duke u zhvilluar pérmes IEC60870-5-104
ndérsa ne baze te publikimeve ne ENTSO-E sidomos platformés te emértuar si CGMES nga viti 2018 ne
zbatim do te jeté standardi IEC61970 ose i njohur ne publik si CIM standardi i obligueshém pér aplikim
ne EMS(shikoni anekset e kétij arsyetimi). Bazuar ne kéto zhvillime dhe auditimit ge do t'i behet KOSTT-
it pér anétarésim ne ENTSO-E, me platformén ekzistuese te sistemit SCADA/EMS, KOSTT nuk do te jeté
kompatibil me kérkesat e ENTSO-E.

oPér sistemin SCADA/EMS, KOSTT éshté duke shfrytézuar e-terraplatform 2.7 e cila ka gené stabile ne
vitin 2008, ndérsa tani ne treg éshté e-terraplatform 3.2 e cila mund te punon ne sistemet 64 bit, i ka te
inkorporuar te gjitha kérkesat me te reja te ENTSO-E dhe kodeve te BE. Po ashtu edhe prodhuesit tjeré
te SCADA/EMS jané te po kétij niveli.

eKostoja e mirémbajtjes éshté ne rritje dhe pritet gé té tejkalon 40% te vlerés sé vet asetit.
Duke u bazuar ne te gjitha faktet e cekura dhe faktin ge KOSTT-duhet te garantoj operimi e sigurt dhe i

besueshém te sistemit elektroenergjetik te Kosovesvés éshté kérkuar zévendésimi i sistemit ekzistues
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SCADA/EMS me njé sistem té ri. Projekti ka filluar e pergaditet gjate vitit 2021 dhe pritet te
implementohet gjate viteve 2022-2023
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9. INVESTIMET KAPITALE SIPAS BURIMEVE TE FINANCIMIT PER

Buxheti i
Kodi Emri i Projektit plé;mﬁkuar Periudha e Buxheti Kredi Kostt Buxheti Buxheti Buxheti
buxhetor ) P L Kompletimit | 2022 2023 2024 2025
projektin
ne total
Shpronésim dhe servitut pér projektet e Q2 2017 -
023/26 BERZH-it 800,000 Q4 2023 70,000 0 70,000
023/115 Shérbimet konsulente faza VII - KFW 2,500,000 Q1 2022-04 500,000 0 700,000 700,000 600,000
T 2026 ! 500,000 ! ' !
Ndértimi i Nénstacionit té ri - GIS
110/35/10(20)kV Kastrioti (Ferizaj) me Q2 2021- Q2
023/140 njé transformatore & fugisé 40MVA 4,956,000 2024 1,647,000 0 1,647,000 2,120,000 232,859
(LOT1)
Ndértimi i linjés/kabllos 110kV pér kygje
023/140- . L Q2 2021- Q2
1 té r?en-stauonlt téri 110/35/10(20) kv 1,534,000 2024 409,000 0 409,000 525,000 57,602
Ferizaj
Ndértimi i Nénstacionit té ri - GIS Q42021 -
023/155 110/35/10(20) kV Fushé Kosova (LOT2) 4,250,000 Q4 2024 1,487,500 1,487,500 1,275,000 1,487,500
Ndértimi | Nenstacionit te ri - AIS Q4 2021 -
023/156 220/35/10(20)kV Malisheva me linjén 4,550,000 682,500 1,592,500 1,820,000 455,000
PSR Q4 2025 682,500
pércjellése 220kV ( LOT3)
Furnizimi dhe instalimi |
transformatoreve té fugisé 40MVA né Q4 2021 -
023/157 NS 110/35/10(20) kV Fushé Kosova dhe 1,700,000 Q4 2025 255,000 255,000 595,000 680,000 170,000
NS 220/35/10(20)kV Malisheva (LOT4)
Furnizimi dhe instalimi | reaktorit Q4 2022 -
023/165 100MVar 3,700,000 Q2 2025 610,000 610,000 1,290,000 1,480,000 320,000
Ndérrimi i Sistemit ekzistues Q3 2021- Q4
023/144 SCADA\EMS né QND dhe QNDE 3,000,000 2023 1,950,000 1,950,000 600,000
Shérbime pér ri aktivizim te funksioneve Ql 2022 -
023/164 te Gateway ALSPA - E-TERRA 43,000 Q4 2022 43,000 43,000
Furnizimi dhe instalimi me pajisje per Q12022 -
023/131 adoptim te SCADA Lokale ( RTU dhe SCS) 1,280,000 Q4 2022 1,280,000 1,280,000
Realizimi i funksionimit te panderpreré
té infrastrukturés té operimit té sigurt té Q12019-
023/117 sistemit té transmisionit né kohén reale 140,000 Q4 2022 7,000 7,000
te OS.
Implementimi, fuksionalizimi i Bllokut Q12022 -Q4
023/154 AK dhe nderlidhja ne ENTSO-E 80,000 2022 20,000 20,000
Rregullimi i Dhomes Rezerve te Q4 2021 -Q4
023/147 Servereve, Qendra Emergjente 300,000 2022 300,000 300,000
023/136 Mlgnmldr_ejt sistemeve té avancuara 2,500,000 Q4 2021- Q3 1500000 1,500,000 750000
telekomunikuese 2023
- . Q12022-Q4
023/55 Furnizim me harduer né TIK 100,000 2022 100,000 100,000
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Buxheti i
Kodi Emri i Projektit p::nlflkuar Periudha e Buxheti Kredi Kostt Buxheti Buxheti Buxheti
buxhetor g per Kompletimit | 2022 2023 2024 2025
projektin
ne total
023/153 Punimi i depos sé mbyllur né Obiliq 150,000 a4 igi;_cm 120,000 120,000
Renovimi i ndértesave Komanduese né
023/151 NS, NS Prishtina 4 50,000 Q12022-Q4 50,000 50,000
2022
023/152 Renovimi i rrethojave né NS, NS Vitia 50,000 at 22%2222_Q4 50,000 50,000
Punimi i kygjeve né rrjet té qytetit té ujit
dhe ka‘naI|2|m'|t né N-S, NS Gjilani 5, NS Q1 2022 -04
023/18 Vushtria 2, etj(varesisht nga kushtet 25,000 25,000 25,000
) " 2022
teknike ge do t[ krijon ne NS e mbetyra
pa kygje
023/19 Furnizimi me inventare per zyre 15,000 at 22%2222—(14 15,000 15,000
023/167 R|n<'3V|m i pjesés sé lokaleve né Kurriz- 45,000 Q12022 -Q4 45,000 45,000
mbi plato 2022
Ndértimi i infrastrukturés sé Sigurisé sé Q2 2021 -Q4
023/141 Larté né Seliné Qendrore 200,000 2022 190,000 190,000
023/126 | Urnizimime pjesé rezerve pér 1,250,000 | 412018 250,000 0 250,000 | 250,000
Nénstacione Q12023
Realizimi i infrastruktures se Q12021 -
023/160 transmisionit per kalim nga 10kV ne 400,000 Q4 2022 400,000 400,000
20kV sipas kerkesave te KEDS
Furnizimi me Makina profesionale per Q12022 -Q4
023/16 Eipin e MRNS 40,000 2022 40,000 40,000
Furnizimi dhe montimi i shenjave per Q42020 -
023/150 sinjalizim te linjave sipas kerkese se 472,000 200,000 200,000 165,200
IR Q4 2023
Aviacionit Civil
Furnizimi me pjesé rezerv per linja,
elemente vjerrese dhe shtrenguese , Q12018 -Q4
23/12 1 2 2 2
023/125 OPGW , joint box dhe pajisje tjera /000,000 2023 00,000 00,000 00,000
pércjellése
Softuer pér detektimin e sulmeve Q12022 -Q4
023/21 Kibernetike 35,000 2022 35,000 35,000
Integrimi né Platformen e ENTSO-E- VP Q12022 -Q4
23/22 2 2 2
023/ Platform (RG CE function) 55,000 2022 55,000 55,000
TOTALI: 35,420,000 12,736,000 500,000 12,236,000 | 10,062,700 | 6,457,960 | 2,962,500
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Gjithésejt investimet kapitale pér vitin 2022

Burimet e financimit 2021 2022
Kredi 203,000 500,000
Investimet kapitale té financuara 5,801,646 | 12,236,000
nga KOSTT

Totali: 6,004,646 | 12,736,000
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10. PLANIFIKIMI FINANCIAR

Bordi i Zyres sé Rregullatorit pér Energji (ZRrE), me daté 24 Shtator 2018, né pérputhje me
Metodologjiné pér Pércaktimin e Tarifave dhe Bilancin Vjetor té Energjisé Elektrike, ka Iéshuar
Vendimin nr.V1028_ 2018 pér té hyrat maksimale té lejuara pér KOSTT pér tarifat e rregulluara
pér periudhén e dyté tarifore 2018-2022.

Té hyrat e planifikuara té KOSTT-it pér vitin 2022 jané té bazuara né té hyrat indikative té lejuar
nga ZrrE pér periudhén e dyté tarifore 2018-2022.

Té dhénat financiare mbi té cilat éshté bazuar planifikimi i Buxhetit 2022, jané né pajtueshméri
me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit, si dhe me ligjet né fugi né Republikén e
Kosovés.

Sipas Bilancit Vjetor té Energjisé Elektrike pér vitin 2022 prodhimi i energjisé elektrike i cili hyn
né rrjetin e transmetimit e prodhuar nga TC Kosova A, TC Kosova B, HC Ujmani HC-Kaskada e
Lumbardhit, Parku i erés Kitka dhe Sowi Kosova (Selaci) pér vitin 2022, éshté planifikuar té
jeté 4,748.6 GWh.

Ndérsa, prodhimi i téré nacional, duke pérfshiré edhe HC té kycura né Shpérndarje dhe
gjeneratorét me eré dhe me panele diellore, planifikohet té jeté 4,983.1 GWh.

Té hyrat indikative pér vitin tarifor 2022 jané 31,536,290 €, pa pérfshiré té hyrat pér burimet
e ripértéritshme. Pér vitin 2022, té hyrat pérfshiré edhe té hyrat e planifikuara pér burimet e
ripértéritshme dhe té hyrat pér shérbimet ndihémése per vitin kalenderik , jané 67,848,609 €.

Pérvec té hyrave nga tarifa, KOSTT ka planifikuar edhe té hyrat tjera né vleré prej 38,242,702 €,
gé sé bashku me té hyrat nga tarifa, arrijne vlerén prej 106,091,311 €, e gé paraqgesin té hyrat
totale té planifikura pér vitin 2022.
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10.1 Struktura dhe vlera e té hyrave pér vitin 2022
(né 000 €)
_ Buxheti 2021 Buxheti 2022
i rishikuar i planifikuar
ne mija Euro

Té hyrat nga ngarkesa e shfrytézimi 400/220 kV 342 388
Té hyrat nga ngarkesa e shfrytézimi 110 kV 16,282 18,636
Té hyrat nga sistemi i operimit 12,812 12,161
Té hyrat nga operimi i tregut 320 351
Té hyrat pér Burimet e Ripértéritshme 17,404 25,817
Shérbimet ndihmése 0 10,495
1. Gjitésejt té hyrat nga tarifat 47,161 67,849
Té hyrat tjera 500 480
Té hyrat nga interesi 375 120
Té hyrat pér humbje té pérshtatura me KEK 3,329 3,329
Té hyrat nga alokimi i kapaciteteve interkonektive 3,700 3,700
Té hyrat nga shitja e energjisé sé ripértritshme 10,114 23,714
Té hyrat nga tranziti 350 200
Té hyrat e shtyera (amortizimi i granteve) 6,900 6,700
Té hyrat nga granti Qeveritar per Veriun 7,673 0
2. Gjitésejt té hyrat tjera 32,941 38,243
GHITHESEJT TE HYRAT (1+2) 80,103 106,091

10.2  Shpenzimet operative

Té hyrat e lejuara do té shérbejné pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe kostove té
kapitalit.

Shpenzimet e blerjes sé energjisé - Humbjet né transmetim

Lejimi i humbjeve né transmetim éshté i bazuar né vendimin e Bordit té ZRRE-sé pér cakun e
reduktimit té humbjeve pér periudhén e dyté rregullative 2018-2022. Brenda késaj periudhe,
pérshtatjet vjetore té kostos sé lejuar t&€ humbjeve do té béhen pér dallimet né mes té
véllimeve té transmetuara totale té energjisé sé parashikuar dhe realizuar si dhe ¢mimeve
mesatare té blerjes. Humbja e lejuar (si pérgindje) mbetet e pandryshuar. Sipas késaj, humbja
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né transmetim éshté 1.78% e energjisé né hyrje té transmisionit, qé éshté planifikuar né vlerén
prej 5,715,185 €.

Shpenzimet e stafit - Shpenzimet e planifikuara té stafit pér vitin 2022, 5,878,374€:
Pagat pér Bordin e Drejtoréve, 106,596€

Mirémbajtja - Njé pjesé e madhe e shpenzimeve operative ka té béjé me shpenzimet e
mirémbajtjes, qé jané né vlerén prej 933,919 €.

Shpenzimet tjera operative - Kjo kategori e shpenzimeve pérfshiné shpenzimet e pérgjithshme,
té domosdoshme pér kryerjen e aktiviteteve té KOSTT-it, dhe pér kété kategori jané planifikuar
1,751,400 €.

Kategorité e kétyre shpenzimeve jané: shpenzimet komunale, trajnimet, auditimi i pasqyrave
financiare, telefonia fikse dhe mobile, derivatet, ngrohja, uji dhe kanalizimi, energjia elektrike,
marketingu, sigurimi shéndetésor i punétoréve, sigurimi fizik i objekteve, et;.

Shpenzimet e interesit per kredi 1,495,000 €
Shpenzimet e tranzitit - jané planifikuar 200,000 €.

Shpenzimet e shérbimeve ndihmése té planifikuara jané né vlerén prej 12,869,686 €.
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10.3 Planifikimi i Pasqyrés sé té Ardhurés ( Fitimit/Humbjes) pér vitin 2022

né 000 €
Buxheti |
Buxheti I Rishikuar planifikuar

2021 2022
TE HYRAT
Té hyrat nga rrjeti 220 /400 kV 342 388
Té hyrat nga rrjeti 110 kV 16,282 18,636
Té hyrat nga sistemi i operimit 12,812 12,161
Té hyrat nga operatori i tregut 320 351
Sherbimet ndihemese - 10,495
Te hyrat nga tarifa per Burimet e Ripertriteshme 17,404 25,817
1. Gjitésejt té hyrat nga tarifat 47,161 67,849
Té hyrat tjera operative 500 480
Te hyrat per humbje té pérshtatura me KEK 3,329 3,329
Te hyrat nga alokimi i kapaciteteve interkonektive 3,700 3,700
Te hyrat nga shitja e Energjisé se Ripértritshme 10,114 23,714
Té hyrat nga interesi 375 120
Té hyrat nga tranziti 350 200
Té hyrat e shtyera 6,900 6,700
Té hyrat nga granti Qeveritar per Veriun 7,673 -
2. Gjitésejt té hyrat tjera 32,941 38,243
GHITHESEJT TE HYRAT (1+2) 80,103 106,091
Shpenzimet operative
1 Mirémbaijtja 1,172 934
2 Shpenzimet e stafit 5,792 5,878
3 Pagat pér Bordin e Drejtoréve 107 107
4 Shpenzimet tjera operative 1,770 1,751
5 Shérbimet ndihmése 8,381 12,870
6 Humbjet né bartje 6,538 5,715
7 Humbjet ne sistem ne Veri nga granti Qeveritar 7,673 0
8 Humbjet ne sistem ne Veri 17,700
9 Shpenzimet e tranzitit 150 200
10 Interesi i kredisé 1,507 1,495
11 Shpenzimet per Burimet e Ripertriteshme 17,404 30,977
12 Shpenzimet per Burimet e Ripertriteshme per fond 10,114 23,714
13 Shpenzimeve vjetore te parashikuara nga OST per pagesa kundrejt 0 300
ENTSO-E
14 Sherbimi per RSC 0 150
Gjithésejt shpenzimet operative 78,309 84,091
Fitimi para amortizimit 1,756 22,000
Zhvlerésimi /Amortizimi 16,500 16,500
Fitimi / Humbja para tatimit (14,706) 5,500

Ne Buxhetin per vitin 2022 KOSTT nuk ka planifikuar buxhet per mbulimin e humbjeve ne sistem per 4 Komunat e
pjesés Veriore te Kosoves

60




PLANI | BIZNESIT PER VITIN 2022 DT-FI-012
> St? ver. 1.1 fage 61 nga 69
Pt
Departamenti Financiar Sektori : Planifikimi i Buxhetit dhe Kontrolli

10.4 Parashikimi i rrjedhés sé parasé sé gatshme 2022

000 euro
2022
1. Flukset operacionele té parasé sé gatshme 59
Pranimet nga blerésit 92,062
Pagesat e furnitoréve (86,125)
Pagesat ndaj punétoréve (5,878)
2. Flukset investive té parasé sé gatshme 120
Interesi i arkétuar 120
3. Flukset financiare té parasé sé gatshme (7,009)
Marrjet nga kredité 500
Ripagimi i kredive (6,014)
Pagesa e interesit pér kredi (1,495)
Grantet e pranuara -
Rrjedha e parasé sé gatshme pér periudhén (1+2+3) (6,830)
Balanca fillestare 32,437
6. Dividenté e planifikuar 0
Balanca né fund (4+5+6) 25,607

11.0 QENDRUESHMERIA AFARISTE

11. 1. Personeli

Numri i lejuar i punétoréve nga ZRrE pér vitin 2022 éshté 381 té punésuar, ndérsa numri
mesatar gjaté vitit 2022, éshté planifikuar té jeté 365 punétoré.

Ky numér i punétoréve éshté i projektuar dhe bazuar né objektivat strategjike dhe né ngritjen e
kapaciteteve operative té KOSTT. KOSTT éshté duke implementuar shumé projekte dhe me
pérfundimin e tyre, paragitet nevoja e operimit me kéto kapacitete té reja. Gjithashtu, kérkesat
pér punétoré ndérlidhen edhe me rritjen e obligimeve né raport me ENTSO-E, numrin e NS-ve
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té cilat operohen nga KOSTT duke i maré parasysh edhe kérkesat pér njé numér mé té madh té
punétoréve pér mirémbajtjen e NS 110 kV si dhe nevojat té ndérlidhura me zhvillimet tjera té
KOSTT. Ndérlidhur me kété gé u ceke mé larté, gjaté vitit 2022 duhet té paraqitet kerkesa ne
ZRRE pér rritje té numrit té stafit, pér periudhén e ardhshme tarifore 2023-2027.

Zhvillimi i BNJ né KOSTT né pérgjithési éshté i orientuar né harmoni me strategjiné e
kompanisé. Duke marré parasysh kété, KOSTT ka krijuar politikat dhe procedurat pér té siguruar
se stafi mund té kontribuojé sa mé efektshém, pér té arritur objektivat e vendosura. Kéto
politika mbulojné planifikimin e BNJ, rekrutimin dhe selektimin, trajnimin dhe zhvillimin e
aftésive, menaxhimin e performancés, menaxhimin e shpérblimit dhe baraziné gjinore,
zhvillimin e karrierés dhe menaxhimin e talenteve, krijimin e njé ambienti té sigurt dhe té
shendeshém pér puné dhe pérfshirjen e minoriteteve/pakicés, si dhe politikat tjera té
Teknologjisé sé Informacionit por edhe té menaxhimit té objekteve. Duke i marré parasysh
ndryshimet né legjislacionet pérkatése por edhe ndryshimet e brendshme si dhe nevojat
strategjike té KOSTT kéto politika té aprovuara rishikohen permanent. Gjithashtu krahas
rishikimit té politikave béhet edhe rishikimi i procedurave dhe dokumenteve tjera relevante né
harmoni me kéto kérkesa.

Pér zhvillim me efikas t€ menaxhimit t& BNJ dhe shfrytézimit té teknologjive mé té reja té TI
gjaté vitit 2019 éshté béré kalimi nga moduet e vjetra CAS_HR dhe CAS _Paga né aplikacionin e
ri HeRa i cili ka sistemin pér menaxhimin e BNJ dhe sistemin e pagave dhe éshté i nderlidhur
edhe me modulin pér Menaxhimin personal te té dhénave, ku secili punétoré ka gasje né njé
pjesé te té dhénave personale dhe mund té inicoi kerkesat per pushim, sipas nevojés. Ky
aplikacion éshté né ndérlidhje edhe me modulet tjera té teknologjisé sé informacionit né
KOSTT dhe do té zhvillohet edhe mé tutje gjaté vitit 2022.

KOSTT ka implementuar edhe aplikacionin pér menaxhimin elektronik té dosjeve té
punétoréve, i cili ka mundésuar puné mé té lehté me dosjet e personelit né ményré té
organizuar sipas standardeve dhe politikave té vendosura me mundésité e integrimit edhe me
sistemin e burimeve njerézore, duke i mundésuar personelit gasjen e tyre né dosjet e tyre
personale. Ky aplikacion dhe aplikacionet tjera do té zhvillohen né té ardhmen varésisht prej
nevojave, kérkesave dhe zhvillimeve té reja.
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11.2. Implementimi dhe matja e performancés

Implementimi i Planit té Biznesit do té pérfshij tri (3) elemente kryesore:

e Vendosja e objektivave dhe identifikimi i veprimeve pér ¢do departament funksional.
Secili departament ka pérgatitur njé plan operativ bazuar né objektivat e Planit té
Biznesit pesévjecar dhe planet e vecanta vjetore si ekstrakte dhe vendosjen e
objektivave pér departamentin dhe veprimet e nevojshme pér t'i arritur ato. Vendosja e
objektivave do té pércillet pér ¢do vit pasues.

e Vendosja e buxhetit vjetor pér KOSTT-in dhe pér ¢do departament. Plani i Biznesit do té
vendos kontekstin strategjik pér buxhetin dhe themelon njé bazé pér té shfrytézuar
burimet financiare dhe fuginé punétore.

e Monitorimi i performancés ndaj objektivave dhe buxhetit. Monitorimi i rregullt i
performancés né raport me planin, buxhetin, kohén e realizimit dhe qéllimet e
vendosura pérmes njé sistemi té menaxhimit té performancés, éshté njé c¢éshtje
esenciale. Ky monitorim do té zbatohet pérmes raportimit té rregullt t&€ menaxhmentit.

Sistemi pér menaxhimin e performancés do té bazohet né treguesit e vendosur pér objektivat
strategjike. Procesi i vlerésimit do té kryhet pér periudhé vjetore (1 heré né vit).

Procesi i menaxhimit té performancés shtrihet edhe lart — poshté duke pérfshiré edhe stafin,
por gjithashtu ky proces i menaxhimit té performancés do té zhvillohet dhe pérmirésohet mé
tutje né harmoni me zhvillimet dhe kérkesat e reja

Gjaté vitit 2019 éshté pérgatitur dhe finalizuar Politika pér Menaxhimin e Talenteve né KOSTT.

11.3. Zhvillimi i kapaciteteve njerezore

Né bazé té analizés sé nevojave pér trajnime, do té hartohet njé plan i trajnimeve i cili do té
merret né konsiderim gjaté implementimit té trajnimeve. Trajnimet do té fokusohen konform
nevojave dhe do té mbulojné té gjitha trajnimet e nevojshme pér njé ngritje profesionale,
efeciente dhe té sigurt né puné.

Shkathtésité dhe zhvillimi i stafit éshté njé nga prioritetet e KOSTT si synim pér realizimin e
objektiva dhe arritjen e cageve té pércaktuar brenda Planit té Biznesit. Né kuadér té késaj,
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KOSTT do té promovojé politikat pér zhvillimin e talenteve té rinjé, duke rishqyrtuar politikat e
rekrutimit, bashképunimin me institucionet e arsimit té larté dhe institucione tjera relevante.

Programet zhvillimore, kurset dhe trajnimet specifike, trajnimi fillestar, zhvillimi i
menaxhmentit, do té jené preokupim i BNJ edhe pér kété fazé, pér té siguruar qé personeli té
fitoje shkathtésité e nevojshme pér t'i pércjellé zhvillimet né KOSTT. Edhe mé tutje, do té
vazhdohet dhe do té implementohen projekte pér praktikat, gjegjésisht Internshipi pér
studenté né bashképunim me Universitetin e Prishtinés — Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike,
Kosovo CSR Network, MCC dhe projektet tjera.

KOSTT edhe gjaté viti akademik 2021/2022, né pérkrahje té zhvillimit té kuadrove dhe talenteve
né sektonin e energjisé elektrike, planifikon ndarjen e disa bursave pér studenté té Fakultetit té
Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike né pérputhje me Politiken pér ndarje té Bursave .

Gjaté vitit 2020 éshté rishikuar Strategjia pér zhvillim dhe trajnim si version i ri e cila tregon
gasjen e KOSTT pér té siguruar se aktivitetet e trajnimit dhe zhvillimit e pérkrahin kompaniné
pérmes zhvillimit té aftésive dhe kapaciteteve si atyre individuale ashtu edhe ekipore né
arritjen e cageve té tanishmet dhe caget e sé ardhmes né pérputhje me nevojat e KOSTT. Né
kuadér té startegjisé éshté edhe koncepti pér angazhimin dhe ngritjen né vitet né vazhdim té
njé “Qendre trajnuese” né KOSTT e cila do te shérbente pér informim dhe trajnim te
vazhdueshme pér programet e SSHM por edhe pér programe tjera profesionale me inters pér
mbaijtje dhe rifreskimin e njohurive dhe zhvillimin e vazhdueshém té shkathtésisve praktike né
puné. Versioni i ri i Strategjisé pér zhvillim dhe trajnim, éshté proceduar pér aprovim gjaté vitit
2021 nga BD dhe éshté né proces e sipér.

Pjesé e réndésishme e zhvillimit té kapitalit njerézoré éshté edhe zhvillimi i lidershipit.

Né Plan té trajnimeve, do t'i kushtohet kujdes trajnimeve pér siguri dhe shéndet né puné dhe
mbrojtje té€ mjedisit, né pérputhje me kérkesat e standardeve ISO 14001 dhe 45001. Né
pérgjithési, do t'i kushtohet kujdes ngritjes sé kapaciteteve té stafit né fushén e standardeve;
(9001; 14001; 45001; 5001; 27001) pérfshiré edhe certifikimin e stafit, sipas kérkesave té
standardeve. Bazuar né Sistemin e Integruar té menaxhimit dhe kérkesat e standardeve né
implementim dhe standardeve té cilat jané duke u zhvilluar né KOSTT, do té hartohet njé plan
pér zhvillimin e kapaciteteve njerézore né fushén e standardeve.

11.4. Menaxhimi i cilésisé

KOSTT prej vitit 2009 ka gené i certifikuar me Standardin ISO 9001:2008, ndérkaq né vitin 2017
éshté i certifikuar me Standardin I1ISO 9001:2015 i cili éshté i bazuar né principet e menaxhimit
kualitativ dhe pérmban kérkesa té reja me fokus té posacém né pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé dhe me pérfshirjen e Menaxhmentit té larté pér té arritur njé menaxhim efektiv né
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kompani. Prandaj duke marré parasysh kété, KOSTT éshté duke e zhvilluar njé proces té
zhvillimit dhe menaxhimit té cilésisé sipas kérkesave té kétij standardi brenda té gjitha
departamenteve dhe zyrave.

Me géllim té azhurnimit dhe harmonizimit té ploté té kérkesave té menaxhimit kualitativ né
vitin 2021, KOSTT e ka pérfunduar auditimin e jashtém ri-certifikues me ISO 9001:2015 nga njé
kompani ndérkombétare certifikuese, dhe éshté ri-certifikuar me 1SO 9001:2015, ISO
14001:2015 dhe ISO 45001:2018. Para auditimit té jashtém é&shté zhvilluar auditimi i
brendshém nga ekipi i brendshém i cili éshté i trajnuar dhe certifikuar pér auditimin e
brendshém.

Né kuadér té Menaxhimit té cilésisé KOSTT, ka implementuar dhe zhvilluar edhe dy standarde
te reja te menaxhimit: Standardi pér siguriné e punétoréve ISO 45001:2018 dhe standardi pér
siguri té ambientit 1ISO 14001:2015 me té cilat standarde gjithashtu éshté certifikuar né vitin
2017. Njékohésisht, KOSTT ka ndértuar njé “Sistemi té integruar té Menaxhimit té Cilésisé” dhe
késhtu ka krijuar mundésiné e integrimit edhe té standardeve tjera té cilat mund té zhvillohen
né té ardhmen. Né kuadér té kétyre zhvillimeve, né vitin 2022 planifikohet té béhet certifikimi
edhe me Standarin pér menaxhimin e sigurisé sé informacionit ISO 27001, pér té cilén jané béré
pérgatitjet e nevojshme nga njé kompani konsulenté e cila éshté angazhuar pér kété géllim.

Duke marré parasysh zhvillimet né fushén e standardeve né vitin 2022, Menaxhmenti i KOSTT
gjithashtu ka planifikuar qé té gjitha kéto Standarde té integruara né Slm ta integroi edhe
standardin ISO 27001:2015 sé bashku me standardet tjera.

Do té keté pérmirésim té vazhdueshém té sistemit té menaxhimit té cilésisé duke i pércjellé
zhvillimet e reja né sektorin e energjisé respektivisht, procesin e integrimeve evropiane, dhe né
harmoni me kéto zhvillime KOSTT duhet té ndjeké rrugén e plotésimit té kérkesave dhe
standardeve te reja gé rrjedhin nga kéto procese.

Plotésimi i standardeve gjithashtu éshté kérkesé e procesit té zhvillimit té projekteve
voluminoze né KOSTT.

11.5. Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit(TIK)

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) paraget njé infrastrukturé me shérbime
kritike gé mundésojné dhe lehtésojné realizimin e proceseve afariste té KOSTT duke pérdor
avantazhet e té arriturave té reja né teknologjiné e informacionit prandaj pérve¢ mirémbajtjes
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dhe administrimit rutinor pér periudhén vijuese 2022 jané planifikuar edhe njé séré
aktivitetesh tjera gé kané té béjné sidomos me avancimin dhe siguriné e sistemit TIK.

Ndértimi dhe funksionalizimi i Qendrés Emergjente e pajisur me harduer té ri éshté jetik pér
redudancén e shérbimeve qé ofron TIK dhe éshté kérkesé imediate gé del nga obligimet ligjore
té KOSTT si dhe rekomandimi i praktikave mé té mira profesionale dhe i standardit 1SO
27001:2013.

Pasi né vitin 2021 éshté béré migrimi i sistemit jané shfaqur dobésité e pajisjeve fundore edhe
ashtu té amortizuara prandaj éshté paraparé ripértrirje né njé pjesé té harduerit ekzistues té
shfrytézuesve ashtu gé té krijohet njé komoditet optimal né punén e tyre.

Gjithashtu me keté rast éshté paraparé edhe ripértrirja né pikat komutuese té rrjetit pér shkak
té amortizimit té switchave ekzistues e gjithashtu nevoja pér kompatibilitet me ata né gendrén
e re té serveréve.

Pasi nga Zyra e Cilésisé éshté duke u administruar implementimi i standardit ISO 27001:2013 e
gé né fakt barra dhe efektet kalojné mbi sektorin TIK éshté paraparé qé konform kérkesave té
standardit pérvec rritjes sé stafit té TIK gjithashtu té pérforcohen veglat e monitorimit né
sistemin dhe rrjetén e TIK ashtu qé ngjarjet, regjistrimet, dhe incidentet té€ mund té
monitorohen dhe regjistrohen.

Né planin e sigurisé kibernetike TIK ka parapareé testin e penetrimit ( i cili rekomandohet ¢do vit)
dhe fillimi i krijimit té bazés pér pércaktimin dhe vlerésimin e gjendjes sé sigurisé gé nga ky vit
(ku do té behét pér herén e paré) ashtu qé té krijohet mundésia qé rekomandimet gé dalin nga
raporti final té mund té jené udhérréfyes pér implementimin dhe eleminimin e
dobésive/léshimeve té sistemit dhe aplikacioneve té TIK.

11.7. Menaxhimi i ndértesave

Né kuadér té Menaxhimit té ndértesave do té vazhdohet me renovimin e ndértesave
komanduese né NS, me qasje té posacme te Ndértesa komanduese e NS Prishtina 4, duke béré
pérmirésimin e kushteve té punés, krijimit t& ambienteve pér puné si dhe eficencés sé energjisé
né kéto objekte, por duke mos |éné edhe mirémbaijtjen vijuese té tyre.

Né kuadér té kétyre projekteve prioritet ju éshté dhéné eliminimit té materialeve te rrezikshme,
pastaj ndérrimit té dritareve dhe dyerve me qelq te njéfishté duke i zévendésuar me termike,
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mbéshtjellja e fasadave me material termoizolues, , furnizimin permanent me ujé té pijshém
pér punétoré dhe ujé pér nevoja sanitare, si dhe gjelbérimi i NS né harmoni me standardet mé
té larta ndérkombétare

Né vitin 2019 ka hy né fuqi LIGJI Nr. 06/L-014 pér infrastrukturén kritike. Bazuar né té KOSTT
éshté duke i pércaktuar prioritet né plotésimin e kushteve gé pércaktohen me kété Ligj duke
filluar me Ndértesén e Selisé gendrore me Projektin ,, Ndértimi i infrastrukturés sé Sigurisé sé
Larté né Seliné Qendrore”, dhe duke planifikuar né vitet né vazhdim projekte té tilla né NS
Kosova B, si dhe objektet tjera me réndési dhe té pércaktuara si pjesé té infrastrukturés kritike.

Pasi gé Udhézimet administrative nga ky Ligj ende nuk jané béré Projekti né fjalé éshté bartur né vitin
2022.

KOSTT gjithashtu ka vendos né prioritet veprime tjera pér realizimin e parimeve themelore
mjedisore té KOSTT-it. Lidhur me kété ka planifikuar té vazhdojé realizimin e kygjeve né rrjet té
gytetit té ujésjellésit, kanalizimit dhe ujérave atmosferik aty ku ekziston mundésia teknike si
dhe rrugéve té gasjes né Nénstacione, duke plotésuar obligimet né aspektin mjedisore.

Me qéllim té krijimit té hapésirave té reja pér puné KOSTT parasheh renovimin hapesirace
shtesé.

11.8. Marrédhéniet efektive me palét e interesit

KOSTT beson gé pérgjegjésia dhe transparenca ndaj aksionarit dhe paléve té tjera té interesit
jané ndér parimet bazé né pérmbushjen e mandatit té saj si institucion publik, derisa
reputacioni éshté njé nga asetet e réndésishme strategjike i cili ka ndikim né ndértimin dhe
mirémbajtjen e besimit té paléve interesit. Rrjedhimisht, KOSTT népérmes Zyrés pér Komunikim
dhe Relacione me Publikun né pérputhje me Strategjiné e rishikuar té Komunikimit, pér vitin né
vijim planifikon realizimin e aktiviteteve né shérbim té mirémbajtjes dhe avansimit té imazhit té
kompanisé, avansimin e raporteve me palé té interesit vendore dhe ndérkombétare, informimit
té opinionit dhe paléve té interesit né lidhje me aktivitetet dhe veprimtariné e KOSTT,
avansimin e komunikimit té brendshém, realizimin e publikimeve, organizimin e ngjarjeve pér
té prezentuar dhe promovuar té arriturat e kompanisé si dhe vazhdimin e zhvillimit té
projekteve promovuese né vazhdimési.

Si njé nga akterét genésor né siguriné e furnizimit me energji elektrike né vend si dhe palé kyce
pér bashképunim dhe operimi né sinkron me OST-té fginje dhe Sistemin Evropian té
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Transmetimit, KOSTT do té jeté proaktive né avansimin e marrédhénieve dhe bashképunim
rajonal me operatorét e sistemeve té transmetimit, dhe institucionet e tjera té energjisé né
vend, rajon dhe Evropé.

KOSTT sh.a e konsideron Pérgjegjésiné Shoqgérore té Korporatave (CSR) si njé proces pérmes sé
cilés kontribuon né zhvillim té géndrueshém fillimisht pérmes ményrés se si operon duke
inkorporuar politikat e biznesit té pérgjegjshém né politikat e brendshme té kompanisé dhe mé
tutje duke ndérmarré aktivitete né shérbim té komunitetit. Né kété drejtim KOSTT planifikon té
vazhdoj me pérkushtimin konsistent né avansimin e parimeve té CSR, pér té kontribuar né
arritjen e agendés globale pér Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshém (SDG) - Agenda 2030.
Tutje KOSTT planifikon kontributin né kété drejtim edhe pérmes pérfagésimit t&é métutjeshém
né Bordin e “Kosovo CSR Network” si rrjeti i paré i bizneseve i themeluar me géllim té
mbéshtetjes sé zhvillimit té pérgjithshém ekonomik duke zbatuar praktikat mé té mira té CSR
né shoqéri.

KOSTT né vazhdimési zbaton politiké té integruar té komunikimit me qgéllim té ruajtjes sé
cilésisé, géndrueshmérisé dhe besueshmérisé sé informatave derisa né pérputhje me qasjen
transparente si njé nga vlerat themelore té kompanisé do té trajtoj me kujdes kérkesat nga
palét e interesit, mediat, OJQ-té dhe kérkesat e tjera gé ndérlidhen me Ligjin pér Qasje né
Dokumente Publike

KOSTT do té zbatoj strategji proaktive né pérputhje me Strategjiné e rishikuar té Komunikimit,
né funksion té arritjes sé objektivave strategjike té& kompanisé.

11.9 Prokurimi Elektronik

Aplikimi i platformés sé prokurimit elektronik nga té gjitha Autoritetet Kontraktuese né Kosové,
e gjithashtu edhe né KOSTT sh.a., ka filluar nga fillimi i vitit 2017, né bazé té Vendimit té
Qeverisé sé Republikés se Kosovés pér funksionalizimin e platformés sé prokurimit elektronik.
Pérmes késaj platforme, KOSTT tani realizon né formé elektronike blerjen e furnizimeve,
shérbimeve dhe punéve.
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Qéllimi i Prokurimit Publik éshté qé té rrit shkallén e pérgjegjshmérisé, té siguroj vlerén mé té
miré pér parané publike, duke respektuar rregullat gé dalin nga Ligji i Prokurimit Publik né
Kosové. Pérdorimi i sistemit elektronik garanton njé proces transparent dhe siguron kushtet pér
njé konkurrim té hapur ndérmjet operatoréve ekonomik pjesémarrés.

Edhe gjaté vitit 2022, aktivitetet e prokurimit do té zhvillohen né pajtim me parimet bazike, té
cilat jané:

- Konkurrenca — né mesin e furnizuesve duhet té inkurajohet né ményrén mé efikase dhe
me efektive.

- Efikasiteti dhe Efektiviteti — duhet té déshmohet né procesin e prokurimit pér té
siguruar
vlerén pér parané pér Autoritetin Kontraktues.

- Drejtésia/Mos-diskriminimi — Té veprohet né ményré té drejté gjaté téré ciklit té
prokurimit pa imponuar obligime té panevojshme ose pengesa pér furnizuesit ose

furnizuesi potencial. Té shmanget ¢do trajtim qé favorizon njé furnizues té caktuar.

- Objektivitet/Integritet/Singeritet — Té deklarohet ¢do konflikt i interesit qé afekton ose
g€ paraqget afektim té vendimit.
- Transparenca — Té sigurohen kushte dhe gasje té barabarté pér té gjithé operatorét
ekonomik, duke informuar ata né ményré té hapur dhe transparente.
- Profesionalizém — Té punohet me standarde té larta profesionale duke respektuar
legjislacionin né fuqi dhe duke aplikuar praktikat mé té mira.
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